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Esipuhe

Maankäyttö- ja rakennuslaissa on kunkin

kaavatason tehtävää ja asemaa alueiden

käytön suunnittelujärjestelmässä selkeytet-

ty. Maakuntakaavassa esitetään alueiden

käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet

ja osoitetaan maakunnan kehittämisen kan-

nalta tarpeellisia alueita. Tämän perustehtä-

vänsä ohella maakuntakaavan tulee edistää

valtakunnallisten alueidenkäyttötavoittei-

den toteuttamista ja sovittaa ne yhteen alu-

eiden käyttöä koskevien maakunnallisten ja

paikallisten tavoitteiden kanssa.

Alueiden käytön suunnittelujärjestel-

mässä maakuntakaava korvaa aikaisemman

rakennuslain mukaisen seutukaavan. Seutu-

kaavan tavoin myös maakuntakaava on oh-

jeena kuntien kaavoitukselle. Maakuntakaa-

van tehtävä ja asema alueiden käytön suun-

nittelujärjestelmässä merkitsee, että tär-

keimpien valtakunnallisten, maakunnallis-

ten ja seudullisten alueidenkäyttökysymys-

ten perusratkaisut määritellään oikeudelli-

sesti sitovalla tavalla ensisijaisesti juuri maa-

kuntakaavassa.

Uusi maankäyttö- ja rakennuslaki pa-

rantaa aiempaan nähden mahdollisuuksia

saada tietoa kaavoituksesta, seurata sitä ja

osallistua kaavan laadintaan. Lain yleisenä

tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja

rakentaminen niin, että siinä luodaan edelly-

tykset hyvälle elinympäristölle sekä ediste-

tään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti

ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. Tavoit-

teena on myös turvata jokaisen osallistumis-

mahdollisuus asioiden valmisteluun, suun-

nittelun laatu ja vuorovaikutteisuus, asian-

tuntemuksen monipuolisuus sekä avoin tie-

dottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa.

Tämä maankäyttö- ja rakennuslain so-

veltamista koskeva opas käsittelee osallistu-

mista sekä vaikutusten selvittämistä ja arvi-

ointia maakuntakaavoituksessa. Opas sisäl-

tää tulkintoja lain maakuntakaavoitukselle

asettamista vaatimuksista sekä näkemyksiä

lain tavoitteiden mukaisesta laadukkaasta ja

hyvästä suunnittelusta. Opas on tarkoitettu

ensisijassa maakuntakaavan laatijoille sekä

muille sellaisille tahoille, jotka ovat kiinteästi

mukana maakuntakaavan laadintaprosessissa.

Opas on osa maakuntakaavoituksen

ohjeistuksen kokonaisuudesta, johon kuulu-

vat seuraavat oppaat:

- Maakuntakaavan sisältö ja esitystapa

- Maakuntakaavan oikeusvaikutukset

- Osallistuminen ja vaikutusten arviointi

maakuntakaavoituksessa

- Maakuntakaavamerkinnät ja -mää-

räykset
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Oppaan lähtökohtana on ollut ympäristömi-

nisteriön asettaman maakuntakaavoituksen

kehittämistyöryhmän ja sen asettaman

maakuntakaavoituksen osallistumista ja vai-

kutusten arviointia selvittäneen työjaoston

valmistelu.

Oppaan valmistelutyön aikana on jär-

jestetty maakuntien liitoille, alueellisille ym-

päristökeskuksille samoin kuin maakunta-

kaavoituksen sidosryhmille suunnattuja

keskustelutilaisuuksia. Opas on myös ollut

kahdesti laajalla kommentointikierroksella.

Maakuntakaavan osallistumiseen ja arvioin-

tiin liittyviä kysymyksiä on lisäksi selvitetty

ympäristöministeriön tuella toteutetuissa

maakuntakaavoituksen pilottiprojekteissa.

Maakuntakaavoituksen kehittämistyö-

ryhmän aineiston ja siitä saatujen komment-

tien pohjalta tapahtuneesta oppaan valmis-

telusta ovat vastanneet rakennusneuvos

Mauri Heikkonen ja yli-insinööri Antti Irjala.

Helsingissä 1.7.2002

Osaston päällikkö

Ylijohtaja Pekka Kangas
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Johdanto

Suomen perustuslain mukaan kansanvaltaan

sisältyy yksilön oikeus osallistua ja vaikuttaa

yhteiskunnan ja elinympäristönsä kehittämi-

seen. Julkisen vallan on pyrittävä turvaa-

maan jokaiselle oikeus terveelliseen ympäris-

töön sekä mahdollisuus vaikuttaa elinympä-

ristöään koskevaan päätöksentekoon.

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999)

edellyttää perustuslain mukaisesti alueiden

käytön suunnittelussa avointa ja vuorovai-

kutteista toimintatapaa. Vuorovaikutus ja

kaavan vaikutusten arviointi ovat lain mu-

kaan kaavoituksen keskeisiä elementtejä. On

luotava entistä määrätietoisemmin edellytyk-

siä sille, että kaavan sisällöstä, vaikutuksista

ja muista keskeisistä kysymyksistä keskustel-

laan riittävän aikaisessa vaiheessa kaikkien

niiden kanssa, joita asiat koskevat. Avointa

toimintatapaa edellyttää myös laki viran-

omaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999).

Tavoitteena on tämän oppaan lukujen

2-4 mukaisesti kaavoitusprosessi, johon aluei-

den käytön suunnittelijoiden lisäksi hallinnon

muiden alojen asiantuntijat sekä elinkeinoelä-

män, asukkaiden, maanomistajien ja kansa-

laisjärjestöjen edustajat tuovat oman panok-

sensa ja näkemyksensä. Vuorovaikutusme-

nettelyt sovitetaan kunkin kaavoitustilanteen

tarpeiden ja vaatimusten mukaisesti.

Oppaan luvun 5 mukaisesti kaavan tulee pe-

rustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin.

Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin

selvitettävä suunnitelman toteuttamisen ym-

päristövaikutukset, mukaan lukien yhdys-

kuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja

muut vaikutukset. Vaikutusten selvittämisen

ja arvioinnin tulee olla kiinteä osa kaavoitus-

prosessia.

Osallistumisen ja vuorovaikutuksen ra-

portointia kuvaavan luvun 6 mukaan on tär-

keätä, että kaavan laadintaan liittyvä aineisto

on selkeää ja havainnollista, jotta osalliset

saavat tietoa kaavan vaikutuksista ja palaut-

teen antaminen on mahdollista.

MRL 1 §

Lain yleinen tavoite

Tämän lain tavoitteena on järjestää alueiden

käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luodaan

edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä ediste-

tään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja

kulttuurisesti kestävää kehitystä.

Tavoitteena on myös turvata jokaisen osal-

listumismahdollisuus asioiden valmisteluun,

suunnittelun laatu ja vuorovaikutteisuus, asi-

antuntemuksen monipuolisuus sekä avoin tie-

dottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa.
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MRL 6 §

Vuorovaikutus ja kaavoituksesta

tiedottaminen

Kaavaa valmisteltaessa tulee olla vuorovaikutuk-

sessa niiden henkilöiden ja yhteisöjen kanssa,

joiden oloihin tai etuihin kaava saattaa huomat-

tavasti vaikuttaa, siten kuin jäljempänä tässä

laissa säädetään.

Kaavoja valmistelevien viranomaisten on

tiedotettava kaavoituksesta sillä tavoin, että niil-

lä, joita asia koskee, on mahdollisuus seurata

kaavoitusta ja vaikuttaa siihen.

MRL 9 §

Vaikutusten selvittäminen kaavaa

laadittaessa

Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja

selvityksiin. Kaavaa laadittaessa on tarpeellises-

sa määrin selvitettävä suunnitelman toteutta-

misen ympäristövaikutukset, mukaan lukien

yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset

ja muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä

koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida

olevan olennaisia vaikutuksia.
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Kaavoitusprosessi

2.1
Maakuntakaavoituksen vaiheet

Suunnittelun jäsentäminen selkeisiin vaihei-

siin helpottaa kaavoitusprosessin hallintaa

sekä osallistumisen ja arvioinnin järjestämis-

tä. Selkeät välipäätökset ylläpitävät kaavoi-

tukseen osallistuvien mielenkiintoa myös sil-

loin, kun suunnittelu kestää pitkään.

Kaavoitus alkaa yleensä kaavan lähtö-

kohtien hahmottamisella sekä tavoitteiden

asettelulla ja etenee vaihtoehtojen muodosta-

misen ja kaavaluonnoksen kautta lopullisen

kaavaehdotuksen laadintaan. Prosessin ede-

tessä vaikutusten arviointi tarkentuu. Osallis-

ten näkemykset tavoitteista ja arviot kaavan

myönteisistä ja kielteisistä vaikutuksista oh-

jaavat omalta osaltaan suunnittelua ja pää-

töksentekoa.

Kaavoitusprosessi voidaan jakaa pro-

sessin aikana tehtävien päätösten perusteella

eri vaiheisiin seuraavasti:

• Aloitusvaiheessa laaditaan kaavan työ-

ohjelma ja osallistumis- ja arviointi-

suunnitelma, sekä järjestetään kaavan

lähtökohtia ja tavoitteita koskeva vi-

ranomaisneuvottelu. Kaavan vireilletu-

losta ilmoitetaan. Aloitusvaiheen lopus-

sa osallistumis- ja arviointisuunnitel-

masta (OAS) tiedotetaan ja varataan

mahdollisuus palautteen antamiseen.

• Tavoitevaiheessa määritellään kaavan

laatimisen tavoitteet maakunnan omien

kehittämistarpeiden, valtakunnallisten

alueidenkäyttötavoitteiden antamien

lähtökohtien sekä osallisten kanssa käy-

tyjen keskustelujen ja lausuntojen perus-

teella. Tavoitteet voivat edelleen tarken-

tua ja niihin voidaan tarpeen mukaan

tehdä muutoksia seuraavien työvaihei-

den yhteydessä.

• Valmisteluvaiheessa tehdään tarvittavat

selvitykset ja muodostetaan kaavavaih-

toehdot ja arvioidaan niiden vaikutuksia

yhdessä osallisten kanssa. Vaihtoehdot

ja niihin liittyvät selvitykset sekä muu

kaavaan liittyvä valmistelumateriaali

asetetaan vaiheen lopussa nähtäville.

• Ehdotusvaiheessa laaditaan kaavaehdo-

tus valmisteluvaiheesta saadun palaut-

teen ja mahdollisten lisäselvitysten pe-

rusteella. Vaikutusten arviointia tarken-

netaan ja laaditaan kaavaselostus. Vaihe

päättyy kaavaehdotuksen nähtäville

asettamiseen. Jos kaavaehdotusta muu-

tetaan olennaisesti nähtävilläolon jäl-

keen, on se asetettava uudelleen nähtä-

ville.
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• Hyväksymisvaiheessa käsitellään eh-

dotuksesta annetut muistutukset ja lau-

sunnot, pidetään viranomaisneuvottelu

ja tehdään kaavaehdotukseen tarpeelli-

set korjaukset. Kaava hyväksytään

maakuntavaltuustossa ja saatetaan ym-

päristöministeriöön vahvistettavaksi.

• Vahvistamisvaiheessa ympäristöminis-

teriö arvioi kaavan lainmukaisuuden ja

vahvistaa kaavan kokonaan tai jättää

sen osittain tai kokonaan vahvistamat-

ta. Vahvistamisvaiheessa maakuntakaa-

vaan voidaan vielä tehdä ministeriössä

oikaisunluonteisia korjauksia ja liiton

suostumuksella vähäisiä muutoksia.

• Seurantavaiheessa liitto seuraa kaavan

toteutumista ja muutostarpeita.

Vaiheiden sisältöä kuvataan yksityiskohtai-

semmin luvussa 2.2. Suppea-alaisissa kaa-

voissa tai rajattua asiakokonaisuutta käsitel-

täessä voivat tavoitevaihe ja valmisteluvaihe

muotoutua yhdeksi kokonaisuudeksi. Täl-

Kuva 2.1.  Maakuntakaavan laatimisprosessi.

Tehtävän
alustava tai
tarkentava
ajankohta

Tehtävän
pääasiallinen
suoritus-
ajankohta

Tehtävät Vaihe

Aloitus Tavoite Valmis- Ehdo- Hyväk- Vahvis- Seu-
telu tus symis tamis ranta

Lähtökohtien ja tavoitteiden
määrittely

• lähtökohdat

• tavoitteet

Kaavan sisällön suunnittelu

• vaihtoehdot

• ehdotus

• kaava

Selvitykset ja vaikutusten
arviointi

• lähtötiedot

• perusselvitykset

• vaikutusselvitykset ja arviointi

Osallistuminen ja
vuorovaikutus

• OAS

• viranomaisneuvottelut

• mielipiteet ja lausunnot

• muistutukset ja lausunnot

• valitukset ja lausunnot
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löinkin on kuitenkin tärkeää, että tavoitteet

ja kaavan keskeiset ratkaisut muotoutuvat

vuorovaikutuksessa osallisten kanssa. Suun-

nittelu, vaikutusten arviointi ja osallistumi-

nen muodostavat kokonaisuuden, jossa osa-

tekijät vaikuttavat toisiinsa. Tiedon määrä

kasvaa prosessin edetessä. Siten myös pää-

tösten muuttaminen tai tarkentaminen tulee

jättää mahdolliseksi.

Maakuntakaavan laatimisprosessi on

esitetty yleispiirteisesti kuvassa 2.1.

2.2
Tehtävät maakuntakaavoituksen
eri vaiheissa

Seuraavissa kappaleissa kuvataan yleispiirtei-

sesti maakuntakaavoituksen tehtäviä kaavoi-

tuksen eri vaiheissa. Tehtävien esittämisessä

on keskitytty osallistumisen ja vaikutusten ar-

vioinnin kannalta olennaisiin kysymyksiin.

Kuvaus vastaa lähinnä kokonaismaakunta-

kaavan tai laaja-alaisen maakuntakaavan pro-

sessia. Tärkeimpien tehtävien sisältö ja ajoitus

prosessissa on esitetty kuvassa 2.2. (ss. 18-19).

2.2.1

Aloitusvaihe

Kaavoitusprosessi alkaa työohjelman sekä

osallistumis- ja arviointisuunnitelman laati-

misella. Työn alussa määritellään mitä asioita

ja millaisia vaihtoehtoja kaavassa on tarkoi-

tus käsitellä. Tässä vaiheessa määritellään

myös kaavan  yleistavoitteet ja valtakunnal-

listen alueidenkäyttötavoitteiden asettamat

lähtökohdat.

Voimassaolevien kaavojen muutostar-

peet selvitetään. Olemassa oleva tietopohja

kartoitetaan ja ajantasaisuus tarkistetaan,

sekä hahmotetaan suunnittelun tulevia tieto-

tarpeita. Useimmiten aiempia kaavoja varten

laaditut perusselvitykset ja tutkimukset ovat

lähtötietoja myös uuden kaavan laatimiselle.

Tietojen kartuttamiselle ja selvitysten laatimi-

selle suunnitellaan aikataulu ja valitaan käy-

tettävät menetelmät.

Käytettävissä olevien tietojen perus-

teella määritellään alustavasti kaavan vaiku-

tusalue. Vaikutusten arviointi on tarpeen täs-

sä vaiheessa nimenomaan osallisten määrit-

telyä varten. Vaikutusalue on hyvä rajata riit-

tävän laajaksi, jotta tiedottaminen tavoittaa

osalliset jo kaavan laadinnan alussa. Vaiku-

tusaluetta voidaan tarkentaa prosessin ede-

tessä, kun uutta ja yksityiskohtaisempaa tie-

toa on käytettävissä. Samalla voidaan tar-

kentaa myös osallisten joukkoa.

Osallistumisen ja vuorovaikutuksen jär-

jestäminen suunnitellaan ottaen huomioon

tarvittavat käsittelyajat.

Maankäyttö ja rakennusasetuksen mu-

kaan ensimmäinen viranomaisneuvottelu

järjestetään kaavoitukseen ryhdyttäessä. So-

pivin ajankohta tälle aloitusvaiheen viran-

omaisneuvottelulle on, kun työohjelman

sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman

luonnokset ovat käytettävissä. Viranomais-

neuvottelu käydään ympäristöministeriön,

alueellisen ympäristökeskuksen ja maakun-
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nan liiton kesken. Neuvotteluun on lisäksi

kutsuttava ne viranomaiset joiden toimialaa

kaava saattaa koskea. Neuvottelu järjestetään

kaavan laadintaan liittyvien valtakunnallisten

tavoitteiden ja muiden keskeisten tavoittei-

den selvittämiseksi. Neuvottelussa on syytä

käsitellä myös osallistumis- ja arviointisuunni-

telman sisältöä. Keskustelujen tuloksista laa-

dittavan muistion keskeinen sisältö voidaan

liittää osaksi osallistumis- ja arviointisuunni-

telmassa esitettäviä tavoitteita ja suunnittelun

lähtökohtia.

Kaavan lähtökohtien sekä osallistumi-

sen ja arvioinnin järjestämiseksi on yleensä jo

tässä vaiheessa syytä käydä keskusteluja

myös muiden osallisten kanssa.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta

tiedotetaan yleensä aloitusvaiheen lopussa

kaavan vireilletulon yhteydessä. Osallisille tulee

varata mahdollisuus palautteen antamiseen.

2.2.2

Tavoitevaihe

Palaute osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta

saadaan tavoitevaiheen aikana. Tällöin on

myös päätettävä tuleeko suunnitelmaa tarkis-

taa.

Kaavan tavoitteet ohjaavat pitkälti myö-

hemmin tapahtuvaa suunnittelua. Tästä joh-

tuen keskustelut osallisten  kanssa ja yhteinen

työskentely ovat tässä vaiheessa erityisesti

tarpeen. Osallisten kanssa voidaan käydä kes-

kusteluja esimerkiksi seutukunnittain. Tällä

tavoin voidaan edistää keskustelua strategi-

oista ja tavoitteista. Samalla saadaan myös

arvokasta sisältöä suunnitteluun. Tässä työ-

vaiheessa selvitetään tarkemmin myös eri vi-

ranomaisten tavoitteita. Maakuntasuunnitel-

maan sisältyvät maakunnan kehittämisstra-

tegiat ovat myös olennaisia maakuntakaa-

van lähtökohtia.

Tavoitteet ja kehittämisstrategiat konk-

retisoidaan  maankäyttö- ja mitoitustavoit-

teiksi. Maakunnan toivottua kehitystä voi-

daan havainnollistaa ns. kehityskuvan avulla.

Tavoitevaiheen tehtävänä on myös ylikun-

nallisten ja maakunnallisten tarpeiden tun-

nistaminen.

Tavoitevaiheeseen liittyy olennaisena

osana myös nykytilan ongelmien kartoitus ja

kaavan laadinnan pohjana olevien perustie-

tojen tarkistus. Nykytilan ongelmat kartoite-

taan olemassa olevan tiedon ja mahdollisten

lisäselvitysten perusteella. Myös tähän liittyy

eri intressinäkökulmien hahmottaminen ja

eri osallisten palautteen saaminen ongelmis-

ta. Nykytilan kuvausta ja analyysia voidaan

hyödyntää myöhemmin laadittavan kaava-

selostuksen osana sekä vaikutusselvitysten

yhtenä lähtökohtana.

Heikkouksien, vahvuuksien, uhkien ja

mahdollisuuksien kartoitus (nelikenttä-ana-

lyysi) on vakiintunut työtavaksi, jonka käyt-

tö on tuttua maakuntakaavoittajille, luotta-

mushenkilöille sekä osallisille. Nelikenttä-

analyysi on hyvä väline aloittaa keskustelut

eri intresseistä ja tavoitteista.

Tietoja tarkennetaan ja kartutetaan yh-

teistyössä eri viranomaisten kanssa. Aiempi-
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en kaavojen ja aluekehitysohjelmien laatimi-

sen yhteydessä kerätty aineisto on olennai-

nen osa tietoja. Tiedot päivitetään tarpeellisil-

ta osin ja mahdolliset tietopuutteet korjataan.

Hyväksytyistä tavoitteista tiedotetaan

osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukai-

sesti. Yhteenveto keskusteluista ja tavoitteet

julkaistaan esimerkiksi liiton kotisivuilla.

2.2.3

Valmisteluvaihe

Vaiheen tarkoituksena on löytää kaavan ta-

voitteita sekä maankäyttö- ja rakennuslain

sisältövaatimuksia parhaiten toteuttava rat-

kaisu. Tutkittavat vaihtoehdot voivat liittyä

kaavan kokonaisratkaisuihin kuten väestön-

kasvuun, aluerakenteen kehittämiseen tai vi-

herverkoston rakenteeseen tai haitallisia vai-

kutuksia aiheuttavien toimintojen sijoittami-

seen kuten tielinjauksiin tai kehittämisen

kohdealueiden tarkoitukseen ja sijaintiin.

Valmisteluvaiheessa vaikutusten selvit-

tämisellä on erityisen suuri merkitys. Vaiku-

tusten selvittämisen ja arvioinnin perusteella

eri osapuolet ja osalliset voivat ottaa kantaa

muun muassa vaihtoehtojen valintaan ja

kaavan sisältöön.

Osallisten näkemyksiä kaava-alueen

kehittämisestä, vaihtoehdoista ja vaikutuk-

sista voidaan hankkia usealla eri tavalla.

Osallistumisjärjestelyjen aktiivisuuden aste

voi vaihdella yhteissuunnittelusta valmistelu-

aineiston kommentointiin. Viranomaisten

väliset neuvottelut tai muutoin tiivis yhtey-

denpito eri viranomaisten kesken on myös

tärkeää tässä  vaiheessa.

Suunnittelun aikana voidaan tehdä väli-

päätöksiä, joiden avulla suunnittelua ohjataan

toivottuun suuntaan. Jos suunnittelun aikana

karsitaan vaihtoehtoja, tulee se selvästi perus-

tella. Lopullinen vaihtoehtojen sekä kaavan

keskeisten suunnitteluratkaisujen valinta tulisi

kuitenkin tehdä vasta valmisteluaineiston

nähtävilläolon jälkeen ehdotusvaiheessa, jol-

loin valmistelumateriaalista saatu palaute on

kokonaisuudessaan käytettävissä.

Osallistumisen onnistumisen edellytyk-

senä on riittävä tiedotus. Kiinnostuksen he-

rättämiseksi tarvitaan myös julkista keskus-

telua lehdistössä ja tiedotusvälineissä. Osallis-

tuminen tulee kytkeä kiinteäksi osaksi kaa-

van valmistelua. Muiden osallistumistilai-

suuksien lisäksi on syytä varata tilaisuus mie-

lipiteen ilmaisemiseen kaikille osallisille ja

maakunnan kuntien jäsenille asettamalla val-

misteluaineisto nähtäville. Tässä yhteydessä

tulisi myös pyytää lausunnot.

Hyvin laadittu alustava kaavaselostus

parantaa osallistumismahdollisuuksia. Siinä

on esitettävä selkeästi kaavan keskeiset läh-

tökohdat, pääratkaisujen perustelut ja vertai-

lu asetettuihin tavoitteisiin. Selostuksessa on

hyvä kuvata myös maakuntakaavan tark-

kuutta ja oikeusvaikutuksia.

2.2.4

Ehdotusvaihe

Kaavaehdotuksen laadinta käynnistyy aiem-
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missa vaiheissa tehtyihin suunnitelmiin ja

valmistelumateriaalista saatuun palauttee-

seen perustuen. Valmistelumateriaalista an-

netuista mielipiteistä ja lausunnoista laadi-

taan yhteenveto. Tässä yhteydessä valitaan

myös lopullisen kaavan pohjaksi tuleva vaih-

toehto ja muut kaavan laadinnan kannalta

keskeiset suunnitteluperiaatteet. On myös

mahdollista, että ratkaisut siirretään joltain

osin tehtäväksi ehdotusvaiheen loppuun.

Osallistumisjärjestelyt tulisi tällöin kohdistaa

nimenomaan avoinna oleviin tärkeimpiin

asioihin.

Kaavaehdotuksen vaikutukset arvioi-

daan käyttäen hyväksi aiemmin tehtyjä sel-

vityksiä. Arviointia ja selvityksiä täydenne-

tään tarpeen mukaan. Suunnitellaan kaavan

toteuttamistapa  ja selkiytetään toteuttamis-

vastuita. Selvitetään ympäristöhaittojen vä-

hentämistoimenpiteet ja laaditaan ohjelma

vaikutusten seuraamiseksi.

Maakuntakaava-asiakirjat valmistetaan

lopulliseen muotoonsa siten, että ne sisältä-

vät maakuntakaavakartan määräyksineen ja

maakuntakaavaselostuksen liitteineen. Vai-

kutusten selvittämisen ja arvioinnin tulokset

sekä vaihtoehdot ja niiden karsintaperusteet

esitetään kaavaselostuksessa.

Vaiheen lopussa maakuntakaavaehdo-

tus asetetaan virallisesti nähtäville ja siitä

pyydetään lausunnot. Nähtäville asettami-

sesta tiedotetaan. Vaiheen merkityksen ko-

rostaminen mahdollisimman laajalla ja ha-

vainnollisella tiedottamisella koko kaavan

vaikutusalueella on tärkeää.

2.2.5

Hyväksymisvaihe

Kaavaehdotus pidetään kaava-alueen kun-

nissa julkisesti nähtävillä vähintään 30 päivän

ajan, jona aikana maakunnan liiton kuntien

jäsenillä ja osallisilla on oikeus tehdä muistu-

tus kaavaehdotuksesta.

Kaavaehdotukseen kohdistuvista muis-

tutuksista  ja lausunnoista laaditaan yhteen-

veto. Liiton perusteltu vastine muistutuksiin

toimitetaan tiedoksi sitä pyytäneille. Saaduis-

ta lausunnoista ja muistutuksista tehty yh-

teenveto on hyvä pitää kaikkien saatavilla

myös liiton kotisivuilla.

Toinen viranomaisneuvottelu käydään

ympäristöministeriön, alueellisen ympäristö-

keskuksen ja maakunnan liiton kesken. Neu-

votteluun kutsutaan aloitusvaiheen viran-

omaisneuvottelussa mukana olleet viran-

omaiset sekä muut viranomaiset, joiden toi-

mialaa kaava saattaa koskea.

Ehdotus viimeistellään mahdollisten li-

säselvitysten perusteella ja ottaen huomioon

muistutukset, lausunnot ja viranomaisneu-

vottelun tulokset. Jos kaavaan tehdään tässä

vaiheessa olennaisia muutoksia, kaava on

asetettava uudelleen nähtäville eli palataan

ehdotusvaiheeseen.

Maakuntakaavan hyväksyy maakunta-

valtuusto. Hyväksymisen jälkeen kaava saa-

tetaan ympäristöministeriön vahvistettavak-

si. Maakuntakaavan hyväksymisestä tiedote-

taan osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa

esitetyllä tavalla.
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Kuva 2.2.  Maakuntakaavoituksen vaiheet ja tehtävät.

TEHTÄVÄT

Lähtökohtien
ja tavoitteiden määrittely

Kaavan sisällön
suunnittelu

Selvitykset ja
vaikutusten arviointi

Osallistuminen ja
vuorovaikutus

Päätökset

Tiedottaminen

Raportointi

Aloitusvaihe

Kaavan laatimisen lähtökohdat
ja yleistavoitteet
Valtakunnallisten alueidenkäyt-
tötavoitteiden asettamat lähtö-
kohdat MRL 24 §, MRL 28 §

Vaihtoehtojen alustava kartoi-
tus

Olemassa olevan tietopohjan
kartoittaminen ja kaavojen
muutostarpeen arviointi
Vaikutusten alustava tunnista-
minen ja vaikutusalueen mää-
rittely
Vaikutusten selvittämisen
ohjelmointi

Osallisten määrittely MRL 62§
Osallistumisen ja vuorovaiku-
tuksen menettelyjen suunnitte-
lu ja valinta
Viranomaisneuvottelu
MRL 66 §, MRA 11 §

Päätös kaavan laatimisesta,
laajuudesta ja asiasisällöstä
Työohjelman ja osallistumis-
ja arviointisuunnitelman
hyväksyminen

Vireilletulosta ilmoittaminen
Tiedottaminen osallistumis- ja
arviointisuunnitelmasta
MRL 63 §

Työohjelma
Osallistumis- ja arviointisuunni-
telma MRL 63 §
Muistio viranomaisneuvottelus-
ta

Tavoitevaihe

Maakunnan alueidenkäytön ta-
voitteet ja kehittämisstrategiat
Strategioiden konkretisointi
maankäyttö- ja mitoitustavoit-
teiksi

Tavoitteiden toteuttamismah-
dollisuuksien selvittäminen ja
tavoitteiden yhteensovittaminen
Kehityskuvien muodostaminen

Nykytilan ongelmien kartoitus
Heikkouksien, vahvuuksien, uhki-
en ja mahdollisuuksien kartoitus
Perusselvitysten ajantasaistami-
nen ja täydentäminen

Viranomaistahojen tavoitteiden
selvittäminen
Asukkaiden ja elinkeinoelämän
tavoitteet

Tavoitteiden hyväksyminen
Päätös työohjelman ja osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman
tarkistamisesta

Tiedottaminen lähtökohdista ja
tavoitteista MRL62 §
Tarvittaessa osallistumis-
järjestelyjen tarkentamisesta tie-
dottaminen

Tavoitteet

Valmisteluvaihe

Tavoitteiden tarkistus

Vaihtoehtojen suunnittelu
Maakuntakaavan luonnostelu

Vaihtoehtojen vertailua ja ar-
viointia palvelevat selvitykset
MRL 9 §, MRA 1 §
Vaikutusten arviointi ja vaihto-
ehtojen vertailu

Viranomaistahojen yhteistyö
Vuoropuhelu ja yhteistyö esi-
merkiksi työpajoissa ja neuvot-
teluissa
Vaihtoehtojen ja vaikutusten
esittely ja nähtävilläolot osallis-
ten mielipiteiden selvittämiseksi,
ja lausunnot MRA 30§

Vaihtoehtojen karsinta
Päätös valmistelumateriaalin
asettamisesta nähtäville

Tiedottaminen tilaisuudesta mie-
lipiteen ilmaisemiseen MRA 30 §

Vaihtoehtojen vertailu valinta-
ja karsintaperusteineen
Yhteenveto mielipiteistä ja lau-
sunnoista
Muu valmisteluaineisto ja
alustava kaavaselostus

Vireilletulosta ilmoittaminen sekä osallistumis-
ja arviointisuunnitelmasta tiedottaminen
MRA 30 §, MRL 63 §

Valmisteluaineisto
nähtäville
MRA 30 §
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Ehdotusvaihe

Tavoitteiden tarkistus

Maakuntakaavaehdotuksen laa-
dinta
Ympäristöhaittojen vähentämi-
sen suunnittelu
Toteuttamiskelpoisuuden,
ajoituksen ja vastuiden
hahmottaminen

Kaavaehdotuksen vaikutusten
arviointi MRL 9 §, MRA 1 §
Tavoitteiden toteutumisen
arviointi
Ympäristöhaittojen vähentä-
mistoimet
Vaikutusten seurannan ohjel-
mointi

Mielipiteet ja lausunnot valmis-
telumateriaalista
Kaavaehdotuksen nähtäville-
pano MRL 65 §
Viranomaistahojen neuvottelut

Päätös mielipiteiden ja lausun-
tojen huomioon ottamisesta
Vaihtoehdon valinta
Kaavaehdotuksen hyväksymi-
nen

Tiedottaminen ehdotuksen
nähtäville asettamisesta ja
oikeudesta muistutusten teke-
miseen MRA 12 §

Kaavaehdotus selostuksineen
Yhteenveto valmisteluvaiheen
mielipiteistä ja lausunnoista

Hyväksymisvaihe

Ehdotuksen viimeistely

Tarvittaessa selvitysten tarkenta-
minen ja täydentäminen

Muistutukset ja lausunnot
kaavaehdotuksesta MRA 13 §
Viranomaisneuvottelu
MRA 11 §

Päätös muistutusten ja lausun-
tojen sekä viranomaisneuvotte-
lun huomioonottamisesta
Kaavan hyväksyminen
MRL 31 §

Tiedottaminen hyväksymispää-
töksestä
MRL 67 §

Yhteenveto ja vastineet muistu-
tuksista ja lausunnoista
Muistio viranomaisneuvottelusta
Maakuntakaava selostuksineen ja
liitteineen, MRL 29 §, 30 §,
MRA 9 §, 10 §

Vahvistamisvaihe

Kaavan lainmukaisuuden
arviointi
Mahdolliset lisäselvitykset

Valitukset ympäristöministe-
riöön
Viranomaistahojen neuvottelut
Ministeriöiden lausunnot
Maakuntaliiton vastineet lau-
sunnoista ja valituksista
Kuuleminen mahdollisten muu-
tosten johdosta

Vahvistamispäätös MRL 31 §
Oikaisunluonteiset korjaukset ja
vähäiset muutokset MRL31§
Vahvistetut ja vahvistamatta
jätetyt alueet, MRL31 §
Jatkosuunnitteluohjeet

Tiedottaminen vahvistamispää-
töksestä
MRA 14 §, MRA 95 §

Ympäristöministeriön tai valtio-
neuvoston  päätös

Seurantavaihe

Asetettujen tavoitteiden toteu-
tuminen
Tavoitteiden ajankohtaisuus ja
mahdolliset muutokset
MRA 2§

Kaavan ajantasaisuuden arvi-
ointi  MRL 27 §, MRA 2 §
Kaavan huomioon ottaminen
yksityiskohtaisessa kaavoitukses-
sa ja hankkeiden suunnittelussa

Toteutumisen ja vaikutusten
seuranta

Valitukset korkeimpaan hallin-
to-oikeuteen
Lausunnot valituksista
Palautteet kaavasta ja sen to-
teuttamisesta

Korkeimman hallinto-oikeuden
päätös valitusten johdosta
Maakuntakaavan tarkistamisen
tarve

Tiedottaminen kaavan toteutu-
misesta ja muutostarpeista

Seurantaraportit

Kaavaehdotus
nähtäville
MRL 65 §

Kaavan
hyväksyminen
MRL 31 §

Vahvistamis-
päätös
MRL 31 §



Osallistuminen ja vaikutusten arviointi maakuntakaavoituksessa

20

1.

2.

3.

4.

5.

6.

2.2.6

Vahvistamisvaihe

Maakuntavaltuuston päätöksestä on mah-

dollista valittaa ympäristöministeriölle.

Ympäristöministeriö hankkii maakun-

takaavasta lausunnot niiltä ministeriöiltä, joi-

ta asia koskee. Ministeriö pyytää maakunnan

liiton vastineet lausunnoista ja valituksista.

Saatuaan vastineet ympäristöministeriö voi

kutsua viranomaiset neuvotteluun lisäselvi-

tystarpeiden, muutosten  tai oikaisunluon-

teisten korjausten selvittämiseksi. Oikaisun-

luonteiset korjaukset tehdään ministeriön

omalla päätöksellä ja vähäiset muutokset mi-

nisteriö tekee liiton suostumuksella. Muutos-

ten johdosta on kuultava niitä, joiden etua tai

oikeutta muutos välittömästi koskee.

Jos ministeriöiden kannat oleellisilta

osin ovat eriävät, ympäristöministeriö siirtää

asian valtioneuvoston yleisistunnon ratkais-

tavaksi.

Ympäristöministeriö toimittaa liitolle

vahvistamispäätöksen, jonka jälkeen liiton

on lähetettävä vahvistettu maakuntakaava

MRA 95 §:n mukaisesti niille ministeriöille,

joita kaava koskee, sekä alueelliselle ympä-

ristökeskukselle, maanmittaustoimistolle,

maakuntakaava-alueeseen rajoittuvien aluei-

den maakuntien liitoille, maakuntakaava-alu-

een kunnille ja rakennusvalvontaviranomai-

sille sekä tarpeen mukaan muille viranomai-

sille. Maakuntakaava tulee voimaan, kun

vahvistamista koskevasta päätöksestä on

kuulutettu maakuntakaavan alueeseen kuu-

luvissa kunnissa niin kuin kunnalliset ilmoi-

tukset niissä julkaistaan.

2.2.7

Seurantavaihe

Vahvistamispäätöksestä voi valittaa edelleen

korkeimpaan hallinto-oikeuteen.

Maakunnan alueiden käyttöön vaikut-

tavien tekijöiden seuraaminen tulee olla jat-

kuvaa. Erityisen seurannan kohteena ovat

kaavan ja asetettujen tavoitteiden toteutumi-

nen sekä kuntien kaavoituksen ja muiden

alueiden käyttöä koskevien suunnitelmien

sopeutuminen maakuntakaavaan. Myös vai-

kutusten toteutumaa tulee seurata erityisesti,

jos kaavaan sisältyy sitä koskevia velvoitteita

tai määräyksiä.

Liiton tulisi seurata myös osallisilta saa-

tua palautetta maakuntakaavasta. Tällä taval-

la saattaa tulla esiin myös uusia tarpeita tai

näkökohtia.

Tiedottaminen kaavan toteutumisesta

ja muutostarpeista voi tapahtua esimerkiksi

maakunnan liiton oman kaavoitusta koske-

van tiedotteen avulla. Seurannasta ja sen tu-

loksista voidaan raportoida myös osana lii-

ton toimintakertomusta tai erillisellä seuran-

taraportilla. Myös maakuntatilasto voi sisäl-

tää seurannan kannalta keskeisiä tietoja.

Maakuntakaavoitukseen liittyvän seurannan

tuloksia voidaan käsitellä myös osana maa-

kuntasuunnitelman seurantaa.
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma
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mahdollisuudet olemassa. Aikaisessa vai-

heessa aloitettu osallistuminen mahdollistaa

osallisten tavoitteiden  ja näkemysten huo-

mioon ottamisen kaavaa valmisteltaessa ja

vähentää tarvetta muistutusten tekemiseen

suunnittelun loppuvaiheessa sekä päätöksiä

koskevaan muutoksenhakuun.

MRL 63 §

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa

vaiheessa laatia kaavan tarkoitukseen ja merki-

tykseen nähden tarpeellinen suunnitelma osal-

listumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä

kaavan vaikutusten arvioinnista.

Kaavoituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa

sillä tavoin, että osallisilla on mahdollisuus saada

tietoja kaavoituksen lähtökohdista ja osallistumis-

ja arviointimenettelystä. Ilmoittaminen on jär-

jestettävä kaavan tarkoituksen ja merkityksen

kannalta sopivalla tavalla. Ilmoittaminen voi ta-

pahtua myös kaavoituskatsauksesta tiedottami-

sen yhteydessä.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

3.1
Osallistumis- ja
arviointisuunnitelman
tarkoitus

Maankäyttö- ja rakennuslain keskeisenä ta-

voitteena on turvata jokaisen osallistumis-

mahdollisuus asioiden valmisteluun, suunnit-

telun laatu ja vuorovaikutteisuus, asiantunte-

muksen monipuolisuus sekä avoin tiedotta-

minen käsiteltävinä olevissa asioissa.

Tavoitteen saavuttamiseksi on lakiin si-

sällytetty vaatimus erityisen osallistumis- ja

arviointisuunnitelman laatimisesta. Avoimen

ja vuorovaikutteisen kaavoituksen ja hyvän

lopputuloksen edellytykset luodaan osallistu-

mis- ja arviointisuunnitelman avulla. Se ker-

too yhteistyön pelisäännöt ja auttaa asukkai-

ta, viranomaisia ja yhdistyksiä  löytämään

oman roolinsa kaavaprosessissa. Sen avulla

vuorovaikutusmenettelyt ja kaavan vaiku-

tusten arviointi voidaan sovittaa tarkoituk-

senmukaisesti kaavatyön eri vaiheisiin.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta

tiedotetaan osallisille yleensä samalla, kun

kaavoituksen vireilletulosta ilmoitetaan.

Mahdollisuus osallistumiseen tulee tarjota jo

suunnittelun alkuvaiheessa, jolloin ratkaisut

ovat vielä avoinna ja tosiasialliset vaikutus-
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MRA 30 §

Mielipiteen esittäminen kaavaa valmistel-

taessa

Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:ssä tarkoitet-

tu tilaisuuden varaaminen osallisille mielipi-

teensä esittämiseen kaavaa valmisteltaessa voi-

daan tehdä asettamalla valmisteluaineisto nähtä-

ville ja varaamalla tilaisuus esittää mielipide

määräajassa kirjallisesti tai suullisesti taikka eri-

tyisessä kaavaa koskevassa tilaisuudessa taikka

muulla sopivaksi katsottavalla tavalla. Tässä yh-

teydessä voivat mielipiteensä esittää myös muut

kunnan jäsenet.

Tilaisuuden varaamisesta mielipiteen esit-

tämiseen tiedotetaan osallistumis- ja arviointi-

suunnitelmassa todetulla, osallisten tiedonsaan-

nin kannalta toimivalla tavalla. Jollei muuta tie-

dottamista pidetä asian laatu huomioon ottaen

sopivana, asiasta on ilmoitettava niin kuin kun-

nalliset ilmoitukset kunnassa julkaistaan. Ilmoi-

tus on kuitenkin aina julkaistava vähintään yh-

dessä paikkakunnalla yleisesti leviävässä sano-

malehdessä.

Mitä 2 momentissa säädetään tiedottami-

sesta, noudatetaan soveltuvin osin myös maan-

käyttö- ja rakennuslain 63 §:ssä tarkoitettuun

kaavoituksen vireilletulosta ilmoittamiseen, jollei

vireille tulosta ilmoiteta kaavoituskatsauksesta

tiedottamisen yhteydessä.

3.2
Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman sisältörunko

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on vi-

rallinen asiakirja, joka määrittelee kaavan

valmistelussa ja kaavan vaikutusten arvioin-

nissa noudatettavat  osallistumisen  ja vuoro-

vaikutuksen periaatteet ja toteuttamistavat.

Siinä  esitetään myös mitkä ovat kaavan ai-

heuttamia keskeisiä vaikutuksia ja miten nii-

tä on tarkoitus arvioida.

Seuraavassa on esitetty lyhyesti osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelman sisältörunko.

Siinä esitetyt asiat tulisi aina sisältyä osallistu-

mis- ja arviointisuunnitelmaan.

Maakuntakaavan sisältö ja kaava-alue

Maakuntakaava nimetään ja todetaan kaava-

alueeseen kuuluvat kunnat. Kaava-alue esite-

tään myös kartalla, josta näkyvät hallinnolli-

set rajat sekä tarpeellinen maastotieto, nimis-

tö, keskukset ja liikenneverkko.

Kerrotaan mitä laadittava kaava kos-

kee ja mitä asioita aiemmissa kaavoissa on jo

käsitelty. Todetaan erityisesti onko kysymys

kokonaismaakuntakaavasta vai osa-aluetta,

kuten kaupunkiseutua koskevasta maakun-

takaavasta tai vaihekaavasta, joka koskee

vain tiettyjä toimintoja.

Suunnittelun lähtökohdat ja tavoitteet

Esitellään maankäyttö- ja rakennuslain sekä
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valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden

asettamat lähtökohdat suunnittelulle. Esitel-

lään myös liiton suunnittelulle asettamat ta-

voitteet ja lähtökohdat sekä kerrotaan millai-

sia vaihtoehtoja on tarkoitus tutkia. Kerro-

taan kaavan laatimisen kannalta keskeiset jo

tehdyt suunnitelmat ja päätökset.

Lisäksi kerrotaan mikä on maakunta-

kaavan rooli osana maakunnan suunnittelua

sekä maakuntakaavan oikeusvaikutukset.

Vaikutusalue

Esitetään kaavan vaikutusalueen alustava raja-

us. Erityisesti on huomattava, että vaikutusalue

ulottuu yleensä kaava-alueen ulkopuolelle ja

myös viereisen maakunnan alueelle. Vaikutus-

aluekartan tehtävänä on herättää osalliset huo-

maamaan kuinka laajalle vaikutukset ulottuvat

ja keitä kaava ja sen vaikutukset koskevat. Ra-

jaus tarkentuu suunnittelun edetessä.

Osalliset

Kerrotaan keitä ovat osalliset ja keitä kaava

erityisesti koskee. Ryhmittelyn apuna voi-

daan käyttää taulukkoa 3.1.

Osallistumismenettelyt ja tiedottamisen

tavat

Kuvataan kaavan laatimiseen liittyvät vuoro-

vaikutusmenettelyt. Suunnitelmasta tulee

käydä ilmi myös mistä kaavoitukseen liittyviä

tietoja on saatavissa.

Nimetään käytettävät tiedotusvälineet ja leh-

det, joissa ilmoitukset julkaistaan. Kerrotaan,

miten tiedotetaan tilaisuudesta esittää mieli-

piteitä ja muistutuksia.

Tässä yhteydessä kerrotaan myös, miten

osallisille tiedotetaan osallistumis- ja arviointi-

järjestelyjen tarkennuksista ja muutoksista.

Viranomaisyhteistyö

Viranomaisyhteistyön periaatteet kuvataan.

Lakisääteisten viranomaisneuvottelujen li-

säksi esitetään myös muut viranomaisten vä-

liset neuvottelut ja yhteydenpitotavat.

Selvitettävät vaikutukset ja vaikutusten

arvioinnin menetelmät

Määritellään mitä vaikutuksia selvitetään.

Esitetään aluetta koskevat keskeiset selvityk-

set sekä kerrotaan miltä osin vaikutusten ar-

viointi voidaan perustaa pääosin jo olemassa

olevaan tietoon ja miltä osin tarvitaan uusia

selvityksiä. Selvitettävät vaikutukset voidaan

luokitella  MRA 1 §:n  mukaisesti tai sitä tar-

kentaen.

Kerrotaan, missä vaiheessa, millä mene-

telmillä ja kuka vaikutukset selvittää. Kuva-

taan, miten osalliset voivat osallistua vaikutus-

ten arviointiin kaavan laatimisen eri vaiheissa.

Kaavoituksen kulku, päätöksenteko ja

mahdollisuudet vaikuttaa

Laaditaan aikataulu, jossa näkyvät erikseen
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kaavan käsittely, kaavaan liittyvä suunnittelu

ja arviointi sekä osallistumiseen liittyvät tilai-

suudet ja ajankohdat, jolloin palautetta voi

antaa. Lisäksi kerrotaan, miten aikataulusta

saa tietää jatkossa. Aikataulun tarkkuus sovi-

tetaan tarkkuuteen, jolla prosessi voidaan

suunnitella etukäteen.

Yhteystiedot

Esitetään yhteystiedot maakunnan liittoon,

mm. osoitteet ja puhelinnumerot sekä liiton

internet-kotisivu.

3.3
Hyvän osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman ominaisuuksia

Hyvä osallistumis- ja arviointisuunnitelma

on tiivis yhteenveto osallistumiseen ja vaiku-

tusten arviointiin liittyvästä olennaisesta tie-

dosta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

on koko suunnitteluprosessin kattava työvä-

line. Osallistumis- ja arviointimenettelyt voi-

vat kuitenkin tarkentua suunnittelun aikana.

Erityisesti on huomattava, että yksittäisistä

osallistumiseen ja arviointiin liittyvistä tilai-

suuksista, nähtävilläoloista sekä mahdolli-

suuksista esittää mielipiteitä tai jättää muistu-

tuksia tulee ilmoittaa erikseen.

Laadukas osallistumis- ja arviointisuun-

nitelma on:

• Ymmärrettävä. Siitä selviää miten, missä

ja milloin osallistutaan ja kuka voi osal-

listua

• Johdonmukainen. Siitä selviää mitkä asiat

liittyvät toisiinsa, mikä vaikuttaa mihin-

kin ja kuka mistäkin vastaa

• Avoin. Asioiden keskeiset vaikuttimet ja

lähtökohdat kerrotaan, mm. mitä on jo

päätetty ja kuinka sitovia päätökset ovat

•  Tasapuolinen. Kaikki osallisryhmät voi-

vat olla mukana eri vaiheissa

• Aktivoiva. Siitä selviää alueen kehittämi-

sen kannalta keskeiset asiat ja osallisten

mahdollisuudet vaikuttaa

Erityisesti seuraaviin asioihin tulisi kiinnittää

huomiota:

• Onko osallisten joukko kattava?

• Miten tieto tavoittaa eri osallisten ryhmät?

• Miten osallistumisjärjestelyt ja valitut

menetelmät soveltuvat eri ryhmille?

• Tarjotaanko mahdollisuus osallistumi-

seen kyllin aikaisin?

• Pääsevätkö osalliset vaikuttamaan nyky-

tilanteen ongelmien määrittelyyn, tavoit-

teiden laadintaan  sekä tutkittavien vaih-

toehtojen määrittelyyn ja valintaan?

• Voivatko osalliset vaikuttaa siihen, mitä

vaikutuksia arvioidaan ja mitä arviointi-

perusteita käytetään?

• Selvitetäänkö kaikki olennaiset vaiku-

tukset?

• Onko arvioinnin menetelmät esitetty?

• Miten maakuntakaavan suunnittelu liit-

tyy alueella tapahtuvaan muuhun suun-

nitteluun ja edellyttääkö riittävä vaiku-

tusten arviointi joiltain osin lisätietoja

maakuntakaavaa yksityiskohtaisem-

masta suunnittelusta?
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• Tarkastellaanko vaikutuksia riittävän

laajalla alueella?

• Käytetäänkö arviointiin riittävää asian-

tuntemusta ja asianmukaisia menetel-

miä?

3.4
Osallisten määrittely

Maankäyttö- ja rakennuslaki määrittelee

osallisuuden laajasti. Osallisia ovat alueen

maanomistajat sekä ne, joiden asumiseen,

työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa

huomattavasti vaikuttaa samoin kuin ne vi-

ranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa

suunnittelussa käsitellään (MRL 62 §).

Kaavoituksen alkaessa joudutaan sel-

vittämään, ketkä ovat kyseisessä kaavahank-

keessa lain tarkoittamia osallisia. Kussakin

maakunnassa on erityisiä maakunnalle omi-

naisia osallisia, jotka on yleensä tunnistettu

jo aikaisempien alueiden käytön suunnitel-

mien yhteydessä. Tämän lisäksi tulisi löytää

ne osalliset, jotka erityisesti tulisi saada mu-

kaan kaavan valmisteluun. Tällaisia avain-

ryhmiä ovat esimerkiksi ne, joihin kaavan

vaikutukset erityisesti kohdistuvat, tiedossa

olevan mahdollisen ristiriidan osapuolet ja

kaavan toteuttajat.

Osallisten tunnistamisessa ja yhteistyö-

tarpeiden määrittelyssä auttaa kaavan alusta-

va vaikutusten tarkastelu. Tällöin nähdään,

mihin asioihin kaava vaikuttaa ja miten laajalle

sen vaikutukset ulottuvat (luku 5.7). Tarkkaa

rajaa osallisten ja muiden välille on käytän-

nössä mahdoton vetää. Siksi osalliset on pa-

rempi rajata väljästi kuin liian ahtaasti ja huo-

lehtia hyvällä tiedottamisella siitä, että tieto

kaavoituksen alkamisesta ja kaavoituksen eri

vaiheista tavoittaa potentiaaliset osalliset.

Kaava-alueella asuvat ja kaava-alueen

maanomistajat ovat aina osallisia. Samoin

aluetta esimerkiksi pitkäaikaisella vuokraso-

pimuksella hallitsevat ovat osallisia. Kaava-

alueella työssä käyvien ja elinkeinoa harjoit-

tavien henkilöiden ja sen ulkopuolella asuvi-

en ja maata omistavien osallisuus määräytyy

kaavan vaikutusten kautta.

Viranomaiset ovat osallisia silloin, kun

suunnittelu koskee niiden toimialaa. Tällaisia

viranomaisia ovat muun muassa kaava-alu-

een kunnat sekä naapuriliitot ja kunnat, joi-

hin kaava vaikuttaa. Maakuntakaavoitukses-

sa osallisia ovat myös valtion keskushallin-

non tasolla toimivat viranomaiset ja niihin

rinnastettavat liikelaitokset kuten Museovi-

rasto, Metsähallitus, Tiehallinto, Ratahallinto-

keskus, Merenkulkulaitos ja Ilmailulaitos

sekä aluehallinnon viranomaiset kuten työ-

voima- ja elinkeinokeskukset, alueelliset ym-

päristökeskukset, maakuntamuseot, metsä-

keskukset, tiepiirit, lääninhallitukset sekä so-

siaali- ja terveysalan alueelliset viranomaiset.

Myös yhteisöt ovat osallisia silloin, kun

suunnittelu koskee niiden toimialaa. Yhteisöt

voivat olla yhdistyksiä tai yhtiöitä. Maakun-

takaavoituksessa tärkeitä osallisia ovat eri-

tyisesti maakunnan tasolla toimivat yhteisöt

kuten Suomen luonnonsuojeluliiton piiritoi-

mistot ja kauppakamarit. Maakunnan kehit-
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tämisen kannalta tärkeitä yhtiöitä ovat esi-

merkiksi alueen tietoliikenteestä ja energian

jakelusta tai vesihuollosta vastaavat yhtiöt.

Osallisia ovat myös paikallisella tasolla toimi-

vat asukkaita edustavat yhteisöt kuten kylä-

Kuva 3.1.   Esimerkkejä maakuntakaavoituksen osallisista.

Maanomistajat

Ne, joiden asumiseen,
työntekoon tai muihin
oloihin kaava saattaa
huomattavasti vaikuttaa

Viranomaiset, joiden
toimialaa suunnittelussa
käsitellään

Yhteisöt, joiden toimialaa
suunnittelussa käsitellään

Kaava-alueen  maanomistajat ja -haltijat

Kaava-alueen ulkopuolisen alueen maanomistajat ja  -haltijat

Kaavan vaikutusalueen asukkaat

Yritykset ja elinkeinonharjoittajat

Alueella työssä tai koulua käyvät henkilöt

Yritysten ja laitosten palvelujen käyttäjät

Maakunnan alueen kunnat

Naapuriliitot ja kunnat, joihin kaava vaikuttaa

Valtion keskushallinnon viranomaiset kuten Museovirasto, Metsähallitus, Tie-
hallinto, Ratahallintokeskus, Merenkulkulaitos ja Ilmailulaitos

Aluehallinnon viranomaiset kuten työvoima- ja elinkeinokeskukset, alueelliset
ympäristökeskukset, maakuntamuseot, metsäkeskukset, tiepiirit, puolustus-
hallinto ja lääninhallitukset sekä sosiaali- ja terveysalan viranomaiset

Valtakunnalliset edunvalvontajärjestöt kuten Turveteollisuusliitto

Maakunnan tasolla toimivat yhteisöt kuten, Suomen luonnonsuojeluliiton
piirit, kauppakamarit ja metsäkeskukset

Alueellisella tai paikallisella tasolla toimivat yhteisöt ja yhdistykset

Erityistehtäviä hoitavat yhteisöt kuten energialaitokset, vesilaitokset ja tieto-
liikenteen välityksestä vastaavat yhtiöt

Maanomistajia edustavat yhteisöt

Asukkaita edustavat yhteisöt kuten kylätoimikunnat, asukasyhdistykset tai
niiden kattojärjestöt sekä harrastusjärjestöt

Elinkeinonharjoittajia edustavat yhteisöt

toimikunnat, asukasyhdistykset sekä harras-

tusjärjestöt ja ympäristöyhdistykset. Myös

valtakunnallisella tasolla toimivat edunval-

vontajärjestöt kuten Turveteollisuusliitto voi-

vat olla osallisina maakuntakaavoituksessa.
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MRL 62 §

Vuorovaikutus kaavaa valmisteltaessa

Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja suunnitte-

lun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista

vaihtoehdoista kaavaa valmisteltaessa tiedottaa

niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden

asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava

saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomai-

silla ja yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelus-

sa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus osal-

listua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituk-

sen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suulli-

sesti mielipiteensä asiasta.

MRA 8 §

Yhteistyö maakuntakaavaa laadittaessa

Maakunnan liiton on maakuntakaavaa laaditta-

essa oltava tarpeellisessa määrin yhteistyössä

asianomaisten kuntien, valtion viranomaisten ja

muiden maakuntakaavoituksen kannalta kes-

keisten tahojen kanssa.

Valmisteltaessa päätöstä laatia maakunta-

kaava maankäyttö- ja rakennuslain 27 §:n 2 mo-

mentissa tarkoitetulla tavalla osa-alueittain on

kuultava asianomaisia kuntia.

3.5
Osallisten oikeudet ja
valitusoikeus

Maankäyttö- ja rakennuslaki antaa osallisille

tiedonsaantia, osallistumista ja vaikuttamista

koskevia oikeuksia. Osallisille tulee ilmoittaa

kaavoituksen vireilletulosta sekä järjestää

mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun,

arvioida sen vaikutuksia ja lausua kaavasta

mielipiteensä valmistelun aikana. Osallisille ja

maakunnan kuntien jäsenille tulee varata ti-

laisuus tehdä kaavaehdotuksesta muistutus

sen ollessa julkisesti nähtävillä.

Osallisuuteen ei liity suoraan valitusoi-

keutta kaavasta. Valitusoikeus kaavasta on

kuitenkin niin laaja, että se on myös suurim-

malla osalla osallisista. Valitusoikeus määräy-

tyy maankäyttö- ja rakennuslain 191 §:n mu-

kaan. Sen lisäksi, mitä kuntalain 92 §:ssä sää-

detään valitusoikeudesta, alueellisella ympä-

ristökeskuksella ja muulla viranomaisella on

toimialaansa kuuluvissa asioissa oikeus valit-

taa kaavan hyväksymistä koskevasta pää-

töksestä. Valitusoikeus on myös kunnalla,

jonka alueella kaavassa osoitetulla maankäy-

töllä on vaikutuksia. Sen lisäksi on rekiste-

röidyllä paikallisella tai alueellisella yhteisöllä

toimialaansa kuuluvissa asioissa toimialueel-

laan oikeus valittaa kaavan hyväksymisestä.

Maakuntakaavan hyväksymistä koskevasta

päätöksestä on valitusoikeus myös valtakun-

nallisilla yhteisöillä, kun kysymys on valta-

kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden vas-

taisuudesta.
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Kuntalain (365/95) 92 §:n mukaan valituksen

saa tehdä se, johon päätös on kohdistettu tai

jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun

päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen),

sekä maakunnan alueella olevan kunnan jä-

sen. Kunnan jäseniä ovat kuntalain 4 §:n no-

jalla kunnan asukkaat, sekä yhteisöt, laitok-

set ja säätiöt, joiden kotipaikka on kunnassa

ja ne, jotka omistavat tai hallitsevat kiinteää

omaisuutta kunnassa. On huomattava, että

kuntalain mukainen asianosaisen käsite on

suppeampi kuin maankäyttö- ja rakennus-

laissa määritelty osallisen käsite. Toisaalta on

huomattava, että valitusoikeus kaavasta on

muun muassa kaikilla maakunnan asukkailla

riippumatta kaavan vaikutuksista ja kaava-

alueen laajuudesta. Maankäyttö- ja raken-

nuslain mukaan osallisiksi katsotaan vain sel-

laiset henkilöt, joiden asumiseen, työtekoon

tai muihin oloihin kaava saattaa huomatta-

vasti vaikuttaa. Tällöin erityisesti osa-alueit-

tain laaditusta kaavasta voi valitusoikeus olla

myös useilla sellaisilla henkilöillä, joita ei voi-

da pitää osallisena.

Maakuntakaavan hyväksymistä koske-

vasta päätöksestä voi valittaa ympäristömi-

nisteriöön (MRL 188 §). Ministeriön vahvista-

mispäätöksestä voi edelleen valittaa kor-

keimpaan hallinto-oikeuteen. Valituksen voi

tehdä sillä perusteella, että päätös on lainvas-

tainen (hallintolainkäyttölaki 7 §). Maakunta-

kaavan jäätyä kokonaan tai osittain vahvista-

matta vain  maakunnan liitolla tai kunnalla

on oikeus hakea muutosta (MRL 191§).
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Osallistumisen ja vuorovaikutuksen
järjestäminen
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Osallistumisen ja vuorovaikutuksen
järjestäminen

4.1
Maakuntakaavoitukseen
soveltuvat menetelmät

Maakuntakaavoituksessa käsitellään niin laa-

joja alueita ja osallisia on niin paljon, että laa-

ja osallistuminen ja riittävä vuorovaikutus

edellyttävät julkisten tiedotusvälineiden te-

hokasta hyväksikäyttöä. Erityinen haaste

maakuntakaavoituksessa on luoda edelly-

tykset kansalaisjärjestöjen osallistumiselle

kaavan valmisteluun. Toisaalta myös yksit-

täisille henkilöille tulee tarjota osallistumis-

mahdollisuus.

Osallistumisaktiivisuutta on mahdollis-

ta lisätä järjestämällä tilaisuuksia seutukun-

nittain tai alueittain. Tätä varten voidaan ni-

metä myös yhteistyöryhmiä, joiden avulla

tiedon kulku elinkeinoelämän ja asukkaiden

sekä toisaalta paikallis-, kunta- ja seutukun-

tatasojen asiantuntijoiden ja luottamusmies-

ten välillä varmistuu ja helpottuu. Paikallis-

ten olosuhteiden huomioon ottamiseen ja

tiedonkulun parantamiseen tähtää myös

MRL 27.2 §:n säännös, jonka mukaan laadit-

taessa maakuntakaavaa osa-alueittain tulee

kaavan valmistelua ohjaamaan asettaa maa-

kunnan liiton toimielin, jossa on asianomais-

ten kuntien  ehdottamia jäseniä.

Osallistumisessa ja vuorovaikutuksessa käy-

tettävät menetelmät tulee valita kaavan sisäl-

lön, vaikutusalueen laajuuden sekä muiden

kaavoitukseen liittyvien erityispiirteiden mu-

kaan. Käytettävien menetelmien tulee edes-

auttaa osallisten tavoittamista heti kaavan

laatimisen alkuvaiheissa mahdollisimman

kattavasti. On huomattava, että osallistumis-

halukkuus on yleensä suurinta suunnittelun

loppuvaiheessa, jolloin kaavaratkaisut ovat

konkretisoituneet. Vaikuttamismahdollisuu-

det ratkaisuihin ovat tällöin kuitenkin enää

rajalliset.

Erilaiset osallistumis- ja vuorovaikutus-

järjestelyt täydentävät yleensä toisiaan. Osal-

listumiseen ja vuorovaikutukseen liittyvät

menetelmät voidaan luokitella vuorovaiku-

tuksen asteen mukaan tiedon jakamiseen,

tiedon hankkimiseen, vuoropuheluun ja yh-

teistoimintaan soveltuviin menetelmiin

(kuva 4.1). Osa menetelmistä soveltuu hyvin

kokonaismaakuntakaavan laadintaan silloin,

kun käytössä olevat resurssit ovat hyvät. Jot-

kut menetelmät soveltuvat erityiskysymys-

ten tai ristiriitaisten tavoitteiden käsittelyyn.

Osa menettelyistä on lailla ja asetuksella sää-

dettyjä. Eräät menetelmät sopivat vain, kun

osallisten määrä on pieni tai kaava suppea-

alainen.
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Tiedon jakaminen

• tiedote
• lehti-ilmoitus
• kuulutus
• kunnan kaavoituskatsaus
• kirje
• liiton kotisivu
• esite, esittelylehti
• näyttely
• nähtävillepano
• tiedotustilaisuus
• lehdistötiedote
• lehdistötilaisuus
• paikallisradio, -televisio

Vuoropuhelu

• suunnitteluvastaanotto
• ”avoimet ovet”
• suunnitteluasema
• näyttelypäivystys
• vuoropuhelu liiton www-sivuilla
• tiedotus- ja keskustelutilaisuus
• viranomaisneuvottelu
• tupailta
• keskusteluryhmä
• pienryhmätyöskentely
• seminaari
• maastokatselmus

Tiedon hankkiminen

• kirjallinen mielipide
• muistutus
• lausunto
• palautekortti
• kysely
• haastattelu
• keskusteluryhmä
• keskustelufoorumi liiton kotisivulla
• nähtävillepano
• tiedotus- ja keskustelutilaisuus
• lehdistöseuranta

Yhteistoiminta

• maakuntafoorumi
• yhteistyöryhmä
• neuvotteluryhmä, -tilaisuus
• suunnitteluryhmä
• viranomaisten välinen yhteistyö
• ristiriitojen sovittelu
• työpaja
• tulevaisuusverstas

Kuva 4.1.  Vuorovaikutukseen liittyvät menetelmät jaoteltuna vuorovaikutuksen asteen mukaan. Alleviivatut osal-
listumisen ja vuorovaikutuksen muodot soveltuvat yleensä hyvin maakuntakaavoitukseen.

Maakuntakaavoituksen osallistumis- ja vuo-

rovaikutusmenettelyjä ovat liiton kotisivujen

käyttö, erilaiset kaavan sisällön ja vaikutus-

ten arvioinnin teemoihin liittyvät tiedotus-,

esittely- ja keskustelutilaisuudet. Vuorovai-

kutusmenettelyihin kuuluvat myöskin nähtä-

villepanot, viranomaisneuvottelut sekä mieli-

piteiden ja lausuntojen hankkiminen, joista

on lainsäädännössä määrätty erikseen. Osal-

listumis- ja vuorovaikutusjärjestelyistä on

tässä oppaassa erityisesti täsmennetty ja sel-

kiytetty tiedottamista ja nähtävillepanoja
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(luku 4.2), lausuntoja (luku 4.3), viranomais-

neuvotteluja (luku 4.4) ja viranomaisten vä-

listä muuta yhteistyötä (luku 4.5).

Internet-kotisivujen käyttö on hyvä

keino varsinkin silloin, kun suunnittelua ja

vaikutusten arviointia koskeva tieto tarken-

tuu tai muuttuu kaavoituksen aikana. Haas-

teena on pitää osallisten mielenkiinto yllä. Se

edellyttää säännöllistä päivittämistä tai tie-

dottamista siitä, milloin sivuille on ilmesty-

nyt uutta tietoa. Kotisivuihin liitetyn sähkö-

postin lähettämismahdollisuuden avulla

osalliset voivat esittää kysymyksiä, joihin

liitto voi vastata kaikille yhteisesti. Interne-

tin avulla voidaan myös järjestää erilaisia

kyselyitä. Internetsivujen yhteyteen voidaan

avata keskustelukanava, jossa osalliset voi-

vat vaihtaa mielipiteitä ja tietoja keskenään.

Liiton on osallistuttava tällöin keskusteluun

aktiivisesti.

Niin sanottuja maakuntafoorumeita tai

maakuntapäiviä voidaan järjestää erityisesti

silloin kun luonnostellaan maakuntakaavan

tavoitteita ja määritellään kaavoituksen pai-

nopistealueita. Tällaisen laajamittaisen ta-

pahtuman järjestäminen on perusteltua

myös kun vaihtoehtojen vaikutukset on sel-

vitetty. Tiettyyn alueeseen tai aihepiiriin kes-

kittyvät seutukuntakohtaiset työpajat ovat

erityisen käyttökelpoisia osa-alueittaista

maakuntakaavaa laadittaessa.

Kaavan laatimisen eri vaiheissa voi-

daan suunnittelua koskeva materiaali ha-

vainnollistuksineen koota miehittämättö-

mäksi näyttelyksi, jonne osallisten on help-

po tulla tutkimaan tilannetta. Miehitetyt

näyttelyt ja suunnitteluasemat taas palvele-

vat suunnittelijoiden ja osallisten välistä vuo-

ropuhelua. Näyttelytila voi olla liitossa ja

suunnittelualueen kunnissa. Julkiset tilat, ku-

ten kirjastot, ovat kaikille avoimina tiloina

myös sopivia paikkoja kaavoitukseen liitty-

vien tiedotteiden ja aineistojen esittelyssä.

Tämän tyyppiset tilat tavoittavat myös hen-

kilöitä, jotka eivät aktiivisesti seuraa kaavoi-

tusta.

Lehti-ilmoitukset ja lehdissä julkaista-

vat kuulutukset hukkuvat usein lehtien si-

vuille, ellei niiden näkyvyyttä korosteta tai

elleivät osalliset muun tiedotuksen perusteel-

la osaa varautua lehdissä ilmoittamiseen.

Kirje on tehokas ja henkilökohtainen

väline silloin, kun halutaan tavoittaa rajattu

määrä osallisia, esimerkiksi niitä, joiden pa-

nosta erityisesti tarvitaan kaavaratkaisujen

suunnitteluun tai vaikutusten arviointiin.

Myös esite tai esittelylehti sopivat erityisryh-

mille kohdistuvaan jakeluun tai rajatuille alu-

eille.

Tiedotteet ja tiedotustilaisuudet ovat te-

hokkaita silloin, kun käsitellään erityisen tär-

keitä kysymyksiä. Haasteena on tehdä myös

myönteisiä asioita koskettavasta suunnitte-

lusta uutinen. Paikallisten ja maakunnallisten

lehtien ja paikallisradion oikea-aikainen in-

formoiminen on osa halutun viestin toimitta-

mista osallisille.
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4.2
Tiedottaminen ja nähtävillä
olot

4.2.1

Vireilletulosta sekä osallistumis- ja

arviointisuunnitelmasta ilmoittaminen

Kaavoituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa

sillä tavalla, että osallisilla on mahdollisuus

saada tietoja kaavoituksen lähtökohdista ja

osallistumis- ja arviointimenettelyistä (MRL

63 §). Vireilletulosta tulee ilmoittaa osallisten

tiedonsaannin kannalta toimivalla tavalla.

Jollei muuta tiedottamista pidetä asian laatu

huomioon ottaen sopivana, asiasta ilmoite-

taan niin kuin kunnalliset ilmoitukset kun-

nassa julkaistaan (MRA 30 §). Ilmoitus on

kuitenkin aina julkaistava vähintään yhdessä

maakunnassa yleisesti leviävässä sanoma-

lehdessä.  Jos kaavan vaikutusalue ulottuu

maakunnan alueen ulkopuolelle on tämä

huomioitava tiedottamisen laajuutta suunni-

teltaessa. Kun osallisia on paljon, tarvitaan

yleensä muitakin tiedottamisen tapoja, joita

ovat esimerkiksi tiedotustilaisuus, lehtiartik-

keli ja lehti-ilmoitus tai ilmoituksen julkaise-

minen liiton kotisivulla.

Jos osallistumis- ja arviointisuunnitel-

maa ei voida vireilletulosta ilmoittamisen

yhteydessä julkaista kokonaisuudessaan,

osallisille ilmoitetaan, mistä suunnitelman

saa tarkempaa tutustumista varten. Osallisil-

le on varattava mahdollisuus antaa palautet-

ta osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

Maakunnan liiton tulee tiedottaa maakunta-

kaavan laatimisen aloittamisesta, sekä kaa-

voituksen vaiheista niin, että kunta voi tie-

dottaa maakuntakaavoituksesta kaavoitus-

katsauksessaan tai muulla sopivaksi katso-

tulla tavalla. Liiton on tiedotettava alueensa

kunnille vireillä olevista suunnitelmistaan ja

muista kuntien alueiden käytön suunnitte-

luun, rakennettuun ympäristöön ja rakenta-

misen ohjaukseen vaikuttavista toimenpi-

teistä.

4.2.2

Osallistuminen kaavan valmisteluun

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaa-

voitusmenettely tulee järjestää  ja suunnitte-

lun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisis-

ta vaihtoehdoista kaavaa valmisteltaessa tie-

dottaa niin, että osallisilla on mahdollisuus

osallistua kaavan valmisteluun, arvioida

kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjalli-

sesti tai suullisesti mielipiteensä asiasta.

Osallistumismenettelyt ja tiedottamisen ta-

vat esitetään osallistumis- ja arviointisuunni-

telmassa.  Myös tilaisuuden varaamisesta

mielipiteen esittämiseen tiedotetaan osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelmassa todetulla,

osallisten tiedonsaannin kannalta toimivalla

tavalla.

On tärkeää, että osallistumismahdolli-

suus tarjotaan jo kaavoituksen alkuvaihees-

sa, jolloin mahdollisuudet vaikuttaa kaavan

sisältöön ovat parhaat. Kaavan lähtökohdat

sekä keskeiset tavoitteet esitetään osallistu-
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mis- ja arviointisuunnitelmassa. On tärkeää,

että tavoitteista tiedotetaan ja käydään jul-

kista keskustelua. Osallisille on varattava

myös mahdollisuus antaa palautetta tavoit-

teista ja suunnittelun lähtökohdista.

Kaavan valmistelun aikana tiedotusta

kohdennetaan erityisesti niille alueille, joita

kaavaratkaisut koskevat.

Osallisten määrä on maakuntakaavoi-

tuksen yhteydessä niin suuri, että kaikkien

osallistumismahdollisuus kaavan laadintaan

voidaan varmistaa vain asettamalla valmiste-

luaineisto nähtäville ja varaamalla tilaisuus

esittää mielipide määräajassa kirjallisesti.

4.2.3

Kaavaehdotuksen asettaminen julkisesti

nähtäville

Maakuntakaavaehdotus on pidettävä kaava-

alueen kunnissa julkisesti nähtävillä vähin-

tään 30 päivän ajan.  Asianomaisten kuntien

jäsenillä ja osallisilla on oikeus tehdä muistu-

tus kaavaehdotuksesta (MRA 12 §).

Muistutuksen tehneille, jotka ovat sitä

kirjallisesti pyytäneet ja samalla ilmoittaneet

osoitteensa, on ilmoitettava maakunnan lii-

ton perusteltu kannanotto esitettyyn mielipi-

teeseen.

Ehdotuksen nähtäville asettamisesta ja

oikeudesta muistutusten tekemiseen tiedote-

taan niin kuin kunnalliset ilmoitukset asian-

omaisissa kunnissa julkaistaan, jollei asian

merkittävyys edellytä laajempaa tiedottamis-

ta. Yleensä maakuntakaavassa käsitellään

asioita, jotka edellyttävät laajempaa ja katta-

vampaa tiedottamista.

Silloin kun kaavan vaikutukset ulottu-

vat toisen maakunnan alueelle, on kiinnitet-

tävä huomiota siihen, että myös niillä osalli-

silla, jotka ovat toisen maakunnan alueella,

on mahdollisuus saada tieto julkisesta nähtä-

villäolosta.

4.2.4

Ilmoittaminen kaavan hyväksymisestä

Kaavan hyväksymistä koskevasta päätök-

sestä on viipymättä lähetettävä tieto niille

kunnan jäsenille sekä muistutuksen tekijöille,

jotka ovat kaavan nähtävillä ollessa sitä pyy-

täneet ja samalla ilmoittaneet osoitteensa. Jos

kirjelmässä, jossa pyyntö on esitetty, on usei-

ta allekirjoittajia, voidaan tieto kaavan hy-

väksymisestä lähettää vain ensimmäiselle al-

lekirjoittajalle. Ensimmäinen allekirjoittaja

vastaa tiedon toimittamisesta muille allekir-

joittajille.

4.3
Lausunnot

Lausuntojen tarve kaavan laatimisen aloitus-,

tavoite- ja valmisteluvaiheessa riippuu kaa-

van sisällöstä ja laajuudesta sekä käytettävis-

tä vuorovaikutusmenetelmistä. Yleisesti voi-

daan lähtökohtana pitää kuitenkin sitä, että

kaavaan liittyvistä tavoitteista  ja nähtäville

asetettavasta valmisteluaineistosta pyyde-

tään lausunnot.  Sen lisäksi saattaa olla perus-
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teltua pyytää lausuntoja erikseen vaihtoeh-

doista tai muista keskeisistä kaavan suunnit-

teluperiaatteista.

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen mu-

kaan maakuntakaavaehdotuksesta on pyy-

dettävä lausunto alueelliselta ympäristökes-

kukselta, niiltä kunnilta, joita asia koskee,

kaava-alueeseen rajoittuvien alueiden maa-

kuntien liitoilta ja tarpeen mukaan muilta

maakuntakaavan kannalta keskeisiltä viran-

omaisilta ja yhteisöiltä (MRA 13 §).

Kaavan kannalta keskeiset viranomai-

set ja yhteisöt ovat käytännössä myös osalli-

sia. He ovat ottaneet osaa kaavan valmiste-

luun jo aiemmin esimerkiksi yleisötilaisuuk-

sissa, viranomaisneuvotteluissa tai osallistu-

malla suoraan joltakin osin kaavan  pohjana

olevan tietoaineiston tuottamiseen tai suun-

nitteluun. Hyvin järjestetyssä vuorovaiku-

tuksessa heidän näkemyksensä ovat olleet

käytettävissä jo kaavaa valmisteltaessa. Kaa-

vaehdotusta koskevan lausunnon avulla py-

ritään erityisesti tarkistamaan se, miten aikai-

semmin esitetyt näkökohdat on voitu ottaa

huomioon kaavaehdotuksessa ja onko vielä

jäänyt sellaisia kysymyksiä, näkemyseroja

tai ristiriitoja, jotka vaatisivat toimenpiteitä.

4.4
Viranomaisneuvottelut

4.4.1

Viranomaisneuvottelujen tarkoitus

Maakuntakaavoitusta koskevista viran-

omaisneuvotteluista säädetään maankäyttö-

ja rakennuslain 66 §:ssä ja maankäyttö- ja ra-

kennusasetuksen 11 §:ssä. Viranomaisneu-

vottelut ovat keskeinen osa valtion viran-

omaisten ja maakunnan liittojen vuorovaiku-

tusta ja yhteistyötä sekä maakuntakaavoi-

tuksen ohjausta. Lain mukaan maakunnan

liiton tulee olla kaavaa laadittaessa yhteydes-

sä ympäristöministeriöön ja alueelliseen ym-

päristökeskukseen. Ympäristöministeriön,

alueellisen ympäristökeskuksen ja maakun-

nan liiton kesken on järjestettävä viran-

omaisneuvottelu valtakunnallisten tavoittei-

den ja kaavan muiden keskeisten tavoittei-

den selvittämiseksi yhdessä muiden asian-

omaisten viranomaisten kanssa. Tarkoitukse-

na on varmistaa, että maakunnan liitto saa

riittävän varhaisessa suunnitteluvaiheessa

tietoonsa ne tavoitteet, joita on valtion ym-

päristöhallinnolla ja muilla viranomaisilla.

Toisaalta neuvottelujen kautta myös viran-

omaiset saavat tietoonsa ja voivat vaikuttaa

muun muassa niihin maakuntakaavassa käsi-

teltäviin asioihin, joita viranomaisten on lain

mukaan pyrittävä edistämään kaavan vah-

vistumisen jälkeen.

4.4.2

Viranomaisneuvottelujen järjestäminen ja

ajankohta

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 11 §:n

mukaan maakuntakaavoitukseen kuluu kak-

si lakisääteistä viranomaisneuvottelua. Maa-

kunnan liitto sopii ympäristöministeriön
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kanssa neuvottelujen järjestämisestä ja toi-

mittaa neuvottelua varten tarvittavan aineis-

ton. Viranomaisneuvotteluja suunniteltaessa

on otettava maankäyttö- ja rakennuslain li-

säksi huomioon mm. laki viranomaisten toi-

minnan julkisuudesta (621/1999).

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen mu-

kainen ensimmäinen viranomaisneuvottelu

järjestetään kaavoitukseen ryhdyttäessä. So-

pivin ajankohta ensimmäisen neuvottelun pi-

tämiselle on, kun työohjelman sekä maan-

käyttö- ja rakennuslain 63 §:n tarkoittaman

osallistumis- ja arviointisuunnitelman luon-

nokset ovat käytettävissä.

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen mu-

kainen toinen, kaavaehdotusta koskeva neu-

vottelu järjestetään sen jälkeen, kun kaava-

ehdotus on ollut julkisesti nähtävänä ja sitä

koskevat muistutukset ja lausunnot on saatu.

Etukäteen lähetettävään neuvotteluaineis-

toon tulisi sisältyä liiton laatima yhteenveto

muistutuksista ja lausunnoista sekä luonnos

niiden huomioon ottamisesta.

Jos kaavaehdotukseen tehdään ehdo-

tusneuvottelun jälkeen olennaisia muutoksia,

jotka johtavat ehdotuksen uudelleen nähtä-

ville asettamiseen, on myös viranomaisneu-

vottelu pidettävä uudelleen. Jos kuitenkin

muutokseen liittyvät syyt ovat jo tulleet käsi-

tellyksi aiemmissa viranomaisneuvotteluissa

ja nähtävilläolon yhteydessä ei ole tullut esiin

uusia näkökohtia valtakunnallisten tai mui-

den keskeisten tavoitteiden selvittämiseksi,

ei uutta viranomaisneuvottelua tarvitse jär-

jestää.

4.4.3

Viranomaisneuvotteluihin kutsuttavat tahot

Maakunnan liiton tulee kutsua viranomais-

neuvotteluihin ympäristöministeriön ja alu-

eellisen ympäristökeskuksen lisäksi ne muut

viranomaiset, joiden toimialaa asia saattaa

koskea. Liitto on yhteydessä kuntiin lähes

jatkuvasti kaavaprosessin aikana. Kuitenkin,

jos maakuntakaava koskee erityisesti jotakin

kuntaa tai kuntaryhmää, saattaa myös asian-

omaisille kunnille tai kunnalle olla tarpeen

varata tilaisuus osallistua viranomaisneuvot-

teluihin. Neuvotteluihin voidaan kutsua tar-

vittaessa myös muita tahoja, joiden toimin-

taan kaava saattaa erityisesti vaikuttaa. Näitä

voivat olla esimerkiksi alueelliset tai valta-

kunnalliset sähköntuottaja- ja jakeluyhtiöt tai

alueellisesta jätehuollosta huolehtivat kunta-

yhtymät. Kaavan koskiessa saamelaisten ko-

tiseutualuetta neuvotteluihin kutsutaan

myös saamelaiskäräjät.

4.4.4

Viranomaisneuvotteluissa käsiteltävät asiat

Ensimmäinen viranomaisneuvottelu

(aloitusneuvottelu)

Ensimmäinen viranomaisneuvottelu järjeste-

tään kaavan laadintaan liittyvien valtakun-

nallisten tavoitteiden ja muiden keskeisten

tavoitteiden selvittämiseksi. Neuvottelussa

on syytä käsitellä myös kaavan laadinnan

muut keskeiset lähtökohdat sekä osallistu-
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mis- ja arviointimenettelyjä koskevat suun-

nitelmat.

Seuraavassa on esimerkinomainen luet-

telo niistä asioista, joita viranomaisneuvotte-

luissa yleensä tulisi käsitellä:

1. Maakunnan alueiden käytön suunnitte-

lutilanne

2. Suunnittelutehtävän määrittely, kaavan

keskeinen sisältö ja vaihtoehdot

3. Kaavaa koskevat valtakunnalliset aluei-

denkäyttötavoitteet

4. Muut kaavan laadinnan kannalta kes-

keiset tavoitteet ja suunnitteluperiaat-

teet

5. Kaava-alueen rajaus, kaavan vaikutus-

alue ja osalliset

6. Kaavan laadintaan liittyvät lähtökohdat

ja perusselvitykset

7. Suunnitellut osallistumis- ja vuorovai-

kutusmenettelyt

8. Viranomaisyhteistyö kaavan laadinnas-

sa

9. Vaikutusten selvittäminen ja arviointi

10. Kaavoituksen aikataulu

Toinen viranomaisneuvottelu

(ehdotusneuvottelu)

Toisessa viranomaisneuvottelussa pyritään

selvittämään, miten valtakunnalliset ja muut

keskeiset tavoitteet on kaavalla saavutettu,

miten tehdyt muistutukset ja lausunnot voi-

daan ottaa huomioon ja miten mahdolliset

ristiriitatilanteet voidaan ratkaista. Neuvotte-

lussa on syytä käsitellä myös osallistumis- ja

vuorovaikutusmenettelyn sekä selvitysten ja

vaikutusten arvioinnin asianmukaisuus ja

riittävyys. Käsiteltäviä asioita ovat siten seu-

raavat:

1. Lausunnot ja niiden huomioon otto

2. Muistutukset ja niiden huomioon otto

3. Osallistumis- ja vuorovaikutusmenette-

lyt ja niiden riittävyys

4. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoit-

teiden ja muun tavoitteenasettelun saa-

vuttaminen

6. Vaikutusarviointien tulokset sekä selvi-

tysten ja arvioinnin asianmukaisuus ja

riittävyys

7. Mahdolliset sisältöön tai esitystapaan

tarvittavat  muutokset

8. Kaavan toteutumista koskevan seuran-

nan järjestäminen

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen mukaan

viranomaisneuvotteluista tulee laatia muis-

tio, johon kirjataan keskeiset neuvottelussa

esillä olleet asiat ja kannanotot. Muistiolla

turvataan riittävä tiedonkulku eri viran-

omaisten välillä.

4.5
Viranomaisten välinen muu
yhteistyö

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 8 §:n mu-

kaan maakunnan liiton on maakuntakaavaa

laadittaessa oltava tarpeellisessa määrin yh-

teistyössä asianomaisten kuntien, valtion vi-

ranomaisten ja muiden maakuntakaavoituk-

sen kannalta keskeisten tahojen kanssa.
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Tiivis viranomaisyhteistyö jo ennen lakimää-

räisiä viranomaisneuvotteluja ja erityisesti

kaavan valmisteluvaiheessa viranomaisneu-

vottelujen välisenä aikana on ensiarvoisen

tärkeää. Tällä varmistetaan eri tahoilla tehtä-

vien suunnitelmien ajantasainen huomioon

otto maakuntakaavaa laadittaessa. Samalla

pidetään huolta siitä, että kaavoitusprosessin

yhteydessä tehtävät ratkaisut saatetaan mah-

dollisimman aikaisessa vaiheessa asianomais-

ten, kaavan toteuttamisen kannalta tärkei-

den viranomaisten tietoon.

Erityistä tarvetta valmisteluvaiheen ai-

kaiseen viranomaisyhteistyöhön ja neuvotte-

luihin voi syntyä, jos on odotettavissa ristirii-

toja eri tahojen kanssa tai jos esillä on useita

vaihtoehtoja, jolloin vaihtoehtojen valintaa

on tarkoituksenmukaista käsitellä yhdessä

eri viranomaistahojen kanssa. Neuvottelui-

hin voi syntyä tarvetta myös, kun suunnitte-

lun kuluessa on tullut esiin uusia merkittäviä

aluevaraustarpeita.

Kaavoja laadittaessa on otettava huo-

mioon myös muualla lainsäädännössä olevat

asiaan mahdollisesti liittyvät neuvotteluvel-

voitteet. Esimerkiksi saamelaiskäräjistä anne-

tun lain (974/1995) 9 §:ssä säädetään neuvot-

teluvelvoitteesta saamelaiskäräjien kanssa

tietyistä laajakantoisista ja merkittävistä

muun muassa yhdyskuntasuunnittelua saa-

melaisten kotiseutualueella koskevista toi-

menpiteistä. Maakuntakaavan laatimista pal-

velevaa yhteistyötä voi liittyä myös maa-

kuntasuunnitelman tai aluekehittämisohjel-

man laatimiseen.

4.6
Osallisten ja asiantuntijoiden rooli
kaavan laadinnassa ja vaikutusten
arvioinnissa

Vastuu kaavan laadinnasta sekä kaavaan liit-

tyvien perusselvitysten sekä vaikutusselvi-

tysten tekeminen kuuluu maakunnan liitolle.

Kaavoitus tulee kuitenkin järjestää siten, että

niillä, joihin kaava vaikuttaa, on mahdolli-

suus osallistua kaavan valmisteluun ja arvioi-

da kaavan vaikutuksia. Asukkaat sekä  yh-

distysten ja elinkeinoelämän edustajat voivat

osallistua suunnitteluun ja vaikutusten arvi-

ointiin muun muassa tuomalla esiin omia ta-

voitteitaan, rajauksia ja painotuksia. Osallisil-

la on usein myös lähiympäristöönsä liittyviä

vaikutusten arvioinnin kannalta arvokkaita

tietoja.

Osallistuminen kaavan vaikutusten ar-

viointiin tapahtuu esimerkiksi seudullisissa

työpajoissa ja koko kaava-alueen yhteisissä

arviointiseminaareissa. Tietoa vaikutuksista

ja niiden merkittävyydestä voidaan kerätä

myös kyselyillä ja liiton www-sivujen palau-

tejärjestelmien avulla. Erityisryhmiä koske-

vaa arviointia on järkevää tehdä yhteistyössä

heitä edustavien järjestöjen ja yhdistysten

kanssa.

Maakunnan liiton asiantuntijoiden laati-

mat selvitykset ja osallisilta saadut tiedot

muodostavat yhdessä kaavan vaikutusten

arvioinnissa tarvittavat  tiedot.

Liitolla voi olla laaja ympäristövaiku-

tusten arviointia tukeva yhteyshenkilöiden
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Kuva 4.2.  Alueisiin kohdistuvia erilaisia intressejä ja kaavaratkaisuista aiheutuvia vaikutuksia voidaan havainnollis-
taa esimerkiksi aluetta koskevan ristiriitakartan avulla.

verkosto. Sen piiristä voidaan valita kiin-

teämmin arviointiin osallistuva ryhmä. Arvi-

ointiryhmässä voi olla edustajia muun muas-

sa ympäristöhallinnosta, jäsenkunnista, lii-

tosta ja eri yhteisöistä.

Kullakin kaavalla on omat erityispiir-

teensä ja kaavalle ominaiset vaikutukset. Toi-

saalta kaava-alueen ominaisuuksista riippuu

se mitä vaikutuksia kaava aiheuttaa. Siksi

osallisten ja aluetta tuntevan asiantuntijan tai

asiantuntijaryhmän yhteistyö johtaa mahdol-

lisimman monen kannalta hyväksyttäviin

kaavaratkaisuihin.
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Kuva 4.3.   Eri osapuolten roolit vaikutusten arvioinnissa.
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Vaikutusten arviointi
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MRL 9 §

Vaikutusten selvittäminen kaavaa

laadittaessa

Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja

selvityksiin. Kaavaa laadittaessa on tarpeellises-

sa määrin selvitettävä suunnitelman toteutta-

misen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yh-

dyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja

muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko

siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida ole-

van olennaisia vaikutuksia.

MRA 1 §

Vaikutusten selvittäminen kaavaa

laadittaessa

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 9 §:ssä

tarkoitettuja kaavan vaikutuksia selvitettäessä

otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus,

aikaisemmin tehdyt selvitykset sekä muut selvi-

tysten tarpeellisuuteen vaikuttavat seikat. Sel-

vitysten on annettava riittävät tiedot, jotta voi-

daan arvioida suunnitelman toteuttamisen mer-

kittävät välittömät ja välilliset vaikutukset:

1) ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön;

2) maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja il-

mastoon;

5.1
Vaikutusten arvioinnin tarkoitus
ja tehtävät

Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin

ja selvityksiin. Niiden avulla on voitava arvi-

oida kaavan toteuttamisen merkittävät välit-

tömät ja välilliset vaikutukset.

Vaikutusten selvittämisen ja arvioinnin

tarkoituksena on tuottaa suunnittelijoille,

osallisille sekä päättäjille tietoa kaavan to-

teuttamisen vaikutuksista, niiden merkittä-

vyydestä sekä haitallisten vaikutusten lie-

ventämismahdollisuuksista.

Arvioinnin tärkeimpänä tehtävänä on

tukea kaavaratkaisujen valmistelua ja valin-

taa. Eri vaihtoehtojen myönteisiä ja kielteisiä

vaikutuksia vertailemalla löydetään hyväk-

syttävät ratkaisut, joiden perusteella suunnit-

telu etenee. Arvioinnissa selvitetään myös

voidaanko haitallisia vaikutuksia ehkäistä tai

lieventää. Lisäksi tarkastellaan kuinka kaa-

valle asetetut tavoitteet ja kaavan sisältövaa-

timukset toteutuvat.

Vaikutusten arviointi
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3) kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoi-

suuteen ja luonnonvaroihin;

4) alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdys-

kunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen;

5) kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuripe-

rintöön ja rakennettuun ympäristöön.

Jos yleis- tai asemakaavan maankäyttö- ja ra-

kennuslain 9 §:ssä tarkoitetut olennaiset vaiku-

tukset ulottuvat toisen kunnan alueelle, kaavan

vaikutuksia selvitettäessä tulee olla tarpeellisessa

määrin yhteydessä tähän kuntaan. Jos kaavan

olennaiset vaikutukset ulottuvat toisen maakun-

nan liiton alueelle, tulee vastaavasti olla yhtey-

dessä tähän liittoon.

5.2
Kaavan vaikutusalue

Kaavan vaikutusalueeseen kuuluu kaava-alu-

een lisäksi sen ulkopuolella oleva alue, jolle

kaavassa suunniteltava alueiden käyttö aihe-

uttaa olennaisia vaikutuksia. Vaikutusalue voi
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Kuva 5.1.  Maakuntakaava-alue ja kaavan vaikutusalue.
Esimerkissä maakuntakaavassa osoitettu vesivoimalai-
tos vaikuttaa koko valuma-alueella; alavirtaan, esimer-
kiksi estämällä vaelluskalojen nousun ja yläjuoksulla ve-
sistön säätely vaikuttaa ranta-alueiden loma-asutuksen
rantojenkäyttöön.

olla hallinnollinen alue kuten maakunta, seu-

tukunta ja kunta tai toiminnallinen alue kuten

työssäkäyntialue, tai ympäristökokonaisuus

kuten valuma-alue, tai edellisten yhdistelmä.

Aluevaraukset maakunnan rajan lähellä

vaikuttavat monesti naapurimaakuntiin. Myös

merkittävät alueidenkäyttömuutokset muualla

maakuntakaava-alueella voivat kohdistua kaa-

va-alueen ohella naapurimaakuntiin.

Valuma-alueet eivät noudata hallinnolli-

sia rajoja. Siksi vesistöön liittyvät toimenpiteet

tai rajoitukset saattavat aiheuttaa olennaisia

vaikutuksia useiden maakuntien alueelle.

Merkittävän toiminnan, kuten suurten

kauppakeskusten vaikutukset palvelujen saa-

tavuuteen aiheuttavat olennaisia vaikutuksia,

jotka useimmiten ulottuvat usean kunnan ja

eräissä tapauksissa myös naapurimaakunnan

alueelle.

Vaikutusalue määritellään alustavasti

suunnittelun aloitusvaiheessa. Vaikutusalueen

rajaus ja osallisten joukko tarkentuvat suun-

nittelun ja vaikutusten arvioinnin edetessä.

5.3
Vaikutusten arviointi osana
kaavoitusprosessia

Vaikutusten arviointi on kiinteä osa kaavoi-

tusprosessia. Arviointi suunnitellaan ja ohjel-

moidaan osana kaavan työohjelman laadin-

taa heti suunnittelun aloitusvaiheessa. Osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelmassa esitetään

mitä vaikutuksia arvioidaan ja miten arviointi

suoritetaan sekä miten ne, joihin kaava vai-
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kuttaa, voivat osallistua kaavan valmisteluun

ja arviointiin.

Vaikutusten arviointiprosessi käynnis-

tyy, kun kaavan laatiminen aloitetaan. Kaa-

van perusselvityksiä voidaan käyttää vaiku-

tusselvitysten laadinnan lähtöaineistona ja

vertailutietoina. Aluksi arviointi painottuu

vaihtoehtojen muodostamiseen liittyvään

selvittämiseen ja suunnitteluun ja tarkentuu

samalla kun vaihtoehtojen määrä supistuu.

Vaikutusten arviointi tehdään vuoro-

vaikutuksessa osallisten kanssa. Osallistumis-

ja vuorovaikutusjärjestelyin tuetaan sitä, että

ne joiden olosuhteisiin ratkaisut todennäköi-

sesti vaikuttavat, voivat arvioida vaihtoehto-

jen vaikutuksia omasta näkökulmastaan en-

nen  alueidenkäyttöratkaisujen valintaa. Ar-

vioinnissa selviävät osallisten intressit ja käsi-

tykset vaikutusten merkittävyydestä. Vaiku-

tusten arvioinnin avulla voidaan havainnol-

listaa kaavassa tehtävien alueidenkäyttörat-
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kaisujen merkitystä erityisesti vaikutuksille

herkkien alueiden kannalta tai eri osallisten

näkökulmasta.

Kaavan laatiminen edellyttää yleensä

vaihtoehtojen tutkimista. Vaihtoehtojen ver-

tailusta muodostuu tällöin keskeinen osa ar-

viointia. Arvioinnissa on aina tehtävä myös

voimassa olevan ja valmisteilla olevan kaa-

van välinen vertailu (kuva 5.2).

Vaihtoehtoina voidaan tarkastella

muun muassa kokonaan erilaiseen kehityk-

seen tähtääviä yhdyskuntarakennemalleja,

jolloin myös vaihtoehtojen vaikutukset voi-

vat poiketa huomattavasti toisistaan. Myös

yksittäisten hankkeiden ja erityyppisten

aluevarausten sijoittumisen ja mitoituksen

vaihtoehtoja on usein tarpeellista  selvittää.

Kuva 5.2.  Laadittavan maakuntakaavan vaikutuksia verrataan nykyiseen maankäyttöön ja voimassa olevaan seu-
tu- tai maakuntakaavaan.
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5.4
Tarvittavat tutkimukset ja
selvitykset

Maakuntakaavan tulee MRL 9 §:n mukaisesti

perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityk-

siin, jotta kaavan toteuttamisen vaikutukset

voidaan tarpeellisessa määrin tunnistaa, en-

nakoida ja ottaa huomioon kaavaa laadittaes-

sa ja hyväksyttäessä. Vaikutusselvitykset on

tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voi-

daan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia.

Maakuntakaavaa laadittaessa on otetta-

va huomioon maakuntakaavan sisältövaati-

muksissa mainitut seikat ja näiden edellyttä-

mät selvitykset siinä määrin kuin maakunta-

kaavan tehtävä yleispiirteisenä suunnitelma-

na edellyttää (MRL 28.5 §).

Lähtötiedot ja perusselvitykset antavat

lähtökohdan ratkaistavien alueidenkäyttöky-

symysten määrittelylle ja kaavan laatimiselle,

sekä ovat perusteena kaavassa esitettävien

aluevarausten tarpeellisuudelle. Vaikutusselvi-

tysten ja arvioinnin avulla haetaan puolestaan

parasta mahdollista suunnitteluratkaisua.

Kaavan laadinnassa tarvittaviin lähtö-

tietoihin kuuluvat muun muassa kaavan ja

sen vaikutusalueen alue- ja yhdyskuntara-

kennetta, väestötietoja, ympäristön tilaa ja

ekologista kestävyyttä, liikenteen ja teknisen

huollon järjestelyjä, vesi- ja maa-ainesvaroja,

taloutta ja elinkeinoelämää, maisemaa, luon-

nonarvoja, kulttuuriperintöä, virkistystä, alu-

een kehitysnäkymiä ja muita kaavoituksessa

tehtäviä ratkaisuja koskevat tiedot.

Suunnitteluprosessin aloitusvaiheessa

kartoitetaan, millaista tietoa suunnittelua

varten on saatavissa (kuva 5.3). Tietojen täy-

dentämistarpeesta keskustellaan aloitusvai-

heen viranomaisneuvottelussa. Tietojen täy-

dentäminen jatkuu kaavan sisällön kannalta

olennaisilla perusselvityksillä. Osa tiedoista
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Kuva 5.3.  Tiedot täydentyvät suunnittelun edetessä.
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pysyy sellaisenaan koko kaavoituksen ajan ja

osa täydentyy osallisilta saatujen lisätietojen

ja laadittujen selvitysten perusteella. Kun tie-

to syvenee, mahdollisuudet parempiin ja

mahdollisimman monen tahon kannalta hy-

väksyttäviin kaavaratkaisuihin paranevat.

Kaavan laadinnassa tarvittavat vaikutusselvi-

tykset painottuvat valmisteluvaiheeseen, jos-

sa myös vuorovaikutus osallisten kanssa on

laajinta.

5.5
Arvioitavat vaikutukset ja
vaikutusten merkittävyys

Kaavan toteuttamisen merkittävät välittömät

ja välilliset vaikutukset arvioidaan MRA 1

§:ssä esitettyihin asioihin. Arviointi tuottaa li-

säksi tietoa kaavan toteuttamisen vaikutusten

suhteesta MRL 28 §:n mukaisiin sisältövaati-

muksiin. Kaavan sisältövaatimukset antavat

lähtökohdan tavoiteltaville vaikutuksille.

Kaavan toteuttamisen merkittävät vai-

kutukset arvioidaan:

- ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön

- maa- kallioperään, veteen, ilmaan ja il-

mastoon

- kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon moni-

muotoisuuteen ja luonnonvaroihin

- alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yh-

dyskunta- ja energiatalouteen sekä lii-

kenteeseen

- kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuu-

riperintöön ja rakennettuun ympäris-

töön

Maakuntakaavoituksessa ihmisten elinoloi-

hin ja elinympäristöön kohdistuvia vaikutuk-

sia tarkastellaan muun muassa elinympäris-

töjen terveellisyyden ja viihtyisyyden sekä

yhdyskuntien toimivuuden kannalta. Maa-

kuntakaava saattaa aiheuttaa merkittäviä

vaikutuksia muun muassa palvelujen saata-

vuuteen, virkistysalueiden säilymiseen, pääs-

töjen leviämiseen ja elinkeinojen harjoittami-

seen.

Luonnonvaroihin kohdistuvista vaiku-

tuksista tärkeimpiä ovat turve-, sora- ja kal-

liovarojen käyttöön liittyvät haitat sekä esi-

merkiksi pohjaveden muodostumisen tur-

vaamisen ja soranoton väliset intressiristirii-

dat. Vesien kannalta keskeisiä selvitettäviä

kysymyksiä ovat esimerkiksi laajojen vesis-

töjen vedenlaatukysymykset sekä riskit ja

vaikutukset talousveden saantiin. Ilmaan ja

ilmastoon kohdistuvia vaikutuksia voivat ai-

heuttaa välittömien päästölähteiden lisäksi

myös välilliset kuten yhdyskuntarakenteen

hajoamisen kautta syntyvän liikenteen kas-

vun aiheuttamat päästöt.

Kasvi- ja eläinlajien osalta keskeisiä sel-

vitettäviä asioita ovat elinympäristöjen suo-

tuisan suojelun tason turvaaminen ja suojel-

tujen ja muiden luonnon kannalta merkittä-

vien kokonaisuuksien säilyminen ja vahvis-

tuminen. Vaikutuksia voidaan yleisesti pitää

merkittävinä, jos lajin tai luontotyypin esiin-

tyminen ei ole alueella enää pitkällä aikavälil-

lä mahdollista.

Yhdyskuntarakenteen hajoaminen tai

eheytyminen ovat keskeisiä selvitettäviä asi-
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oita. Niihin kuuluvat myös tasapainoisen,

tarkoituksenmukaisen ja toimivan yhdys-

kuntarakenteen ylläpitämisen ja kehittämise-

dellytysten turvaaminen. On oltava muun

muassa selvillä siitä, tukeeko osoitettu maan-

käyttö tai alueidenkäytön periaate  yhdys-

kuntarakennetta, jossa liikennetarve ei kas-

va. Niin ikään tulee selvittää  liikennejärjes-

telmän ja yhdyskuntarakenteen keskinäiset

vuorovaikutussuhteet sekä joukkoliikenteen

ja kevyen liikenteen toimintaedellytykset.

Myös liikenneturvallisuus yleisellä tasolla

kuuluu selvitettäviin asioihin.

Keskeisiä kaupunkikuvaan, maise-

maan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun

ympäristöön kohdistuvia vaikutuksia ovat

ylikunnallisten ja valtakunnallisesti arvokkai-

den maisema- tai kulttuuriympäristökoko-

naisuuksien turvaaminen.

Kaavassa osoitettu alueidenkäyttö tai

sen periaate aiheuttaa muutoksen tai ylläpi-

tää tilannetta, jolla voi olla kielteisiä tai

myönteisiä vaikutuksia. Vaikutus voi olla vä-

litön tai välillinen. Jotta välilliset ja välittömät

vaikutukset voidaan arvioida, on selvitettävä

ainakin keskeiset vaikutusketjut osoitetun

alueidenkäytön merkittävien vaikutusten

kannalta. Maakuntakaavoituksessa käsiteltä-

vien asioiden laajuuden vuoksi on myös ker-

tautuvien ja kasautuvien vaikutusten arvi-

ointi tärkeää. Vaikutuksia tarkasteltaessa on

syytä kiinnittää huomiota myös yleisiin maa-

kunnan ratkaisuista riippumattomiin kehi-

tyskulkuihin, kuten yleiseen talouskasvuun

tai väestön ikääntymiseen.

Maakuntakaavan vaikutuksia tulee arvioida

keskittyen kaavan merkittäviin vaikutuksiin.

Vaikutuksen merkittävyyttä on pohdittava

kunkin alueenkäyttömuodon kannalta ja

suhteessa eri osallisryhmiin. Vaikutusten to-

dennäköiseen merkittävyyteen vaikuttavat

erityisesti:

Suunnitellun alueidenkäytön aiheuttama muutos

- vaikutusten voimakkuus ja haitallisuus

- vaikutusalueen laajuus

- vaikutusten ajoittuminen,  kesto, tois-

tuvuus ja palautuvuus

- vaikutusten kertyvyys

- vaikutusten todennäköisyys

Vaikutusalueen ominaisuudet ja herkkyys

- luonnon erityispiirteet

- kulttuuriympäristö ja maiseman eri-

tyispiirteet

- vaikutukset ja riskit ihmisten tervey-

delle

- vaikutusalueen nykyinen ja suunniteltu

maankäyttö

Vaikutukset ovat silloin kaikkein merkittä-

vimpiä, kun on kyse suuresta muutoksesta

herkällä alueella.
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Suunnitellun alueidenkäytön aiheuttama

muutos

Suunnitellun alueidenkäytön aiheuttamalla

muutoksella tarkoitetaan kaavan osoittamaa

muutosta suhteessa olemassa olevaan ympä-

ristöön, muihin suunnitelmiin ja päätöksiin,

sekä voimassa olevaan maakunta- tai seutu-

kaavaan. Mikäli kaavassa osoitetun alueiden-

käytön muutos on suuri, tämä edellyttää to-

dennäköisesti tarkempia selvityksiä ja arvi-

ointeja kuin vähäinen muutos.

Ympäristössä tapahtuneiden muutos-

ten tai aikaisempien suunnitelmien mahdolli-

sen vanhentuneisuuden johdosta on kaikki

suunniteltavat yksittäiset alueidenkäyttö-

muodot ja varaukset käytävä läpi. Selvityk-

set  tarkentuvat tällöin niiden kohteiden

osalta, joiden välilliset tai välittömät vaiku-

tukset ovat merkittäviä.

Kahden tai useamman toisiinsa vaikut-

tavan alueidenkäyttömuodon yhteensovitta-

minen saattaa lisätä arviointi- ja selvitystar-

peita. Yksittäisen varauksen merkitys saattaa

olla pieni, mutta varausten yhteysvaikutus

voi olla merkittävä. Esimerkiksi yksittäistä

turpeenottoaluetta tulee tarkastella osana

koko valuma-alueen yhteisvaikutusta vesis-

töön.

Kohdealueen ominaisuudet ja herkkyys

Kohdealue saattaa olla arvokas esimerkiksi

luontoarvojen, maiseman, kulttuuriympäris-

tön, pohjaveden suojelun tai muiden muu-

toksille herkkien ominaisuuksien vuoksi. Vä-

häinenkin kaavan aiheuttama muutos saat-

taa aiheuttaa merkittäviä vaikutuksia herkäl-

lä alueella. Myös  alueen muut ominaisuudet

kuin ympäristön- tai luonnonarvot saattavat

olla ristiriidassa suunnitellun alueidenkäytön

kanssa. Siten esimerkiksi asutusta ei voida si-

joittaa ilman puhdistustoimenpiteitä saastu-

neelle maa-alueelle.

Vaikutusten selvittämisessä ja arvioin-

nissa tulee ottaa huomioon myös suunnitel-

tavan kohteen  ympäröivä alueiden käyttö

sekä suhde muuhun suunniteltuun alueiden-

käyttöön. Yksittäistä aluevarausta suunnitel-

taessa on oltava selvillä sen, muiden suunni-

teltujen alueidenkäyttökohteiden, sekä ym-

päröivän alueiden käytön ja ympäristön kes-

kinäisistä suhteista.

Kuva 5.4.   Vaikutuksen merkittävyys on suhteessa
alueen arvoon ja herkkyyteen sekä aiheutuvan muu-
toksen suuruuteen. Kuvassa merkittävyys kasvaa värin
tummetessa.

Tarkasteltavan kohteen arvo / herkkyys
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5.6
Selvitysten ja arvioinnin riittävyys

Selvitysten riittävyyttä arvioitaessa tarkastel-

laan niiden alueellista ja asiakohtaista katta-

vuutta sekä yksityiskohtaisuutta eli syvyyttä.

Vaikutusselvitykset on tehtävä koko siltä

alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida ole-

van olennaisia vaikutuksia. Selvitysten tulee

kattaa myös kaikki ne asiakokonaisuudet,

joihin kaavalla on vaikutuksia. Tarvittavien

selvitysten ja arvioinnin yksityiskohtaisuu-

teen vaikuttavat kaavan vaikutusten merkit-

tävyys sekä  kaavan ohjausvaikutus, joka

riippuu kaavassa käytettävistä merkinnöistä

ja määräyksistä. Mitä suoremmin ja tarkem-

min kaava ohjaa toteuttamista ja mitä mer-

kittävimmistä vaikutuksista on kyse sitä yk-

sityiskohtaisempia selvitysten ja arviointien

tulee olla. Esimerkiksi ohjeelliselta tielinjauk-

selta ei pääsääntöisesti edellytetä yhtä yksi-

tyiskohtaisia selvityksiä kuin yhtenäiseltä

tien sijaintia osoittavalta viivamerkinnältä.

Selvitettävät asiakokonaisuudet ja selvitysten

maantieteellinen laajuus voivat olla kum-

massakin tapauksessa samoja.

Maakuntakaavoituksessa esitetyt hank-

keet ja alueidenkäyttömuodot eivät yleensä

ole maakuntakaavavaiheessa konkreettisia.

Kaavaratkaisut samoin kuin niitä koskevat

selvitykset täydentyvät ja täsmentyvät kun-

takaavoituksen ja hankesuunnittelun yhtey-

dessä. Maakuntakaavoituksessa on kuitenkin

selvitysten avulla voitava varmistua siitä,

että kaavan sallimien toteuttamisvaihtoehto-

jen puitteissa löytyy maankäyttö- ja raken-

nuslain sisältövaatimukset täyttävä ratkaisu.

Mikäli tämä edellyttää tavanomaisesta poik-

keavia toteuttamisratkaisuja, on maakunta-

kaavassa annettava suunnittelua tarkemmin

ohjaavia kaavamääräyksiä. Tällainen määrä-

ys voi koskea esimerkiksi tien sijoittamista

tunneliin, jos muita ympäristöllisesti hyväk-

syttäviä ratkaisuja ei ole löydettävissä.

Maakuntakaavan oikeus- ja ohjausvai-

kutukset koskevat kaikkia aluevarauksia ja

alueidenkäyttöperiaatteita. Esitystavalla, jat-

kosuunnitteluohjeilla tai kaavamääräyksillä

ei voida siirtää maakuntakaavatasolla rat-

kaistavien asioihin liittyviä selvitysvelvolli-

suuksia muulle alueiden käytön suunnittelul-

le. Maakuntakaavatasolle kuuluvat asiat tu-

lee selvittää ja ratkaista maakuntakaavoituk-

sen yhteydessä sen sisällön ja esitystavan

puitteissa.

Esitystavaltaan yleispiirteisenkin mer-

kinnän tai ratkaisun osalta on voitava var-

mistua sen toteuttamiskelpoisuudesta. Erityi-

set ympäristöarvot tai ratkaisun toteuttamis-

mahdollisuuksien ja -vaihtoehtojen vähäi-

syys saattavat edellyttää tavanomaista yksi-

tyiskohtaisempia selvityksiä myös yleispiir-

teiseltä tai ohjeelliselta esitystavalta.

Vaikutusselvitysten ja arvioinnin voi-

daan katsoa olevan riittävää, kun maakunta-

kaavassa suunniteltavan  alueidenkäytön tai

alueidenkäytön periaatteen vaikutukset ja

ristiriidat muuhun alueidenkäyttöön, ole-

massa olevaan ympäristöön, muihin suunni-

telmiin ja päätöksiin sekä kaavan sisältövaa-
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timuksiin on selvitetty ottaen huomioon maa-

kuntakaavan luonne yleispiirteisenä suunni-

telmana ja sen asema suunnittelujärjestelmäs-

sä.

5.7
Vaikutusten arvioinnin
jäsentäminen

Käytännön arviointityöskentelyssä voidaan

hakea alueeseen ja kaavan sisältöön sopivat

tavat tarkastella kaavaa kokonaisuutena, osa-

alueittain tai teemoittain sekä yksityiskohdit-

tain. Systemaattisella työskentelytavalla voi-

daan varmistaa suunniteltavien alueidenkäyt-

tömuotojen ja näiden yhteisvaikutusten huo-

mioon ottaminen.

Menetelmän valintaan ja sen käyttöön

vaikuttavat kaavan sisältö sekä käsiteltävien

asioiden laajuus ja yksityiskohtaisuus. Esi-

merkiksi suppea-alaisissa kaavoissa voidaan

jäljempänä mainitut yhteisvaikutusten ja kaa-

van kokonaisvaikutusten arviointi yhdistää.

Arvioinnin suorittaminen voidaan jakaa

kolmeen tasoon:

1. Merkintäkohtainen arviointi

2. Yhteisvaikutusten arviointi

3. Kaavan kokonaisvaikutusten arviointi

Merkintäkohtainen arviointi

Merkintäkohtaisessa arvioinnissa käydään

kaavoitusprosessin aikana läpi kaikki suunni-

teltavana olevat yksittäiset alueidenkäyttö-

kohteet. Järjestelmällisellä läpikäynnillä var-

mistetaan kaikkien suunniteltavien merkin-

töjen huomioiminen. Tässä merkinnällä tar-

koitetaan suunniteltavana olevaa yksittäistä

aluevarausta, periaatetta tai hanketta, jotka

kaavassa esitetään kehittämisperiaatteena,

erityisominaisuutena, aluevarauksena, koh-

demerkintänä tai viivamerkintänä.

Arviointi jatkuu ja tarkentuu niiden

merkintöjen osalta, joilla on merkittäviä vai-

kutuksia liittyen joko yksittäiseen merkin-

tään tai näiden yhteisvaikutuksiin.

Merkintäkohtainen arviointi voidaan

tulostaa kohdeluettelona, jossa kustakin

aluevarauksesta on yleiskuvauksen ja kaa-

vallisen perustelun lisäksi esitetty lyhyt tiivis-

telmä sen vaikutuksista. Käsittelytapa hel-

pottaa osallisten kanssa käytävää keskuste-

lua kaavan vaikutuksista, dokumentoi vaiku-

tusten arvioinnin suorittamisen yksittäisen

merkinnän osalta, sekä perustelee osaltaan

kaavassa osoitetun varauksen tai esitetyn pe-

riaatteen.

Yhteisvaikutusten arviointi

Yksittäiset merkinnät ovat riippuvuussuh-

teessa toisiinsa ja tavoiteltavaan kokonaisrat-

kaisuun nähden. Yhteisvaikutusten arvioin-

nissa korostuu yksittäisen merkinnän ja sen

vaikutuksen suhde ympäröivään alueiden

käyttöön ja ympäristöön, muihin merkintöi-

hin ja näiden  yhteisvaikutuksiin, sekä tavoi-

teltaviin vaikutuksiin nähden.

Kaavassa käsiteltävien asioiden sisällös-

tä, sekä maantieteellisestä ulottuvuudesta
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riippuen, voidaan kaavan yhteisvaikutuksia

arvioida osa-alueittain, teemoittain tai näiden

yhdistelmänä.

Mikäli kaava jaetaan vaikutusten selvit-

tämistä ja arviointia varten osa-alueisiin, tuli-

si näiden muodostaa mahdollisimman yhte-

näiset ja luontevat kokonaisuudet ajatellen

kaavan tavoitteita ja lähtökohtia. Alueellinen

jako voi perustua maantieteelliseen, esimer-

kiksi saaristo- ja rannikkoalueet tai hallinnol-

liseen jakoon, esimerkiksi seutukunnat.

Teemallinen jako voi perustua kaavassa

käsiteltäviin asiakokonaisuuksiin, kuten lii-

kenneverkosto, luonnonympäristö, virkistys

tai näiden osakokonaisuuksiin. Teemat voi-

vat myös muodostua  alueidenkäyttöluokit-

tain, esimerkiksi maa-ainesten ottoalueiden

yhteisvaikutukset valuma-alueen vesistöön.

 Osa-alueittainen ja teemallinen jako

voidaan yhdistää käsittelemällä eri teemoja

osa-alueittain. Merkittävää on löytää yksit-

täisten tekijöiden ja muuttujien yhteisvaiku-

tukset ja näiden riippuvuussuhteet tavoitel-

lun kehityksen ja parhaan mahdollisen suun-

nitteluratkaisun löytämiseksi.

Yhteisvaikutuksia sekä näiden yhteen-

vetona kaavan kokonaisvaikutuksia, voi-

daan havainnollistaa kartoilla sekä vaikutuk-

sia kuvaavien matriisien avulla.

Kaavan kokonaisvaikutusten arviointi

Kaavan kokonaisvaikutusten arvioinnissa

tarkastellaan koko vaikutusaluetta, kaavaa ja

sen eri tekijöitä kokonaisuutena. Arvioinnis-

sa korostuvat lisäksi kaavan vaikutukset sen

tavoitteiden toteutumiseen sekä suhde mui-

hin maakunnallisiin tavoitteisiin ja ohjelmiin.

Kaavan kokonaisvaikutusten arviointia

voidaan täydentää tuomalla esiin merkittä-

vimmät yksittäiset ja yhteisvaikutukset. Tar-

kasteltavina teemoina voidaan käyttää esi-

merkiksi MRA 10 § 4 kohdan kaavan vaiku-

tuksia koskevaa jaottelua.

5.8
Erityiset arviointi- ja
selvityskohteet

5.8.1

Vaikutukset Natura 2000 -verkostoon

Maakuntakaavaa hyväksyttäessä ja vahvis-

tettaessa on oltava selvillä kaavan vaikutuk-

sista  Natura 2000 -verkostoon. MRL 197 §:n

mukaan kaavaa hyväksyttäessä ja vahvistet-

taessa on sen lisäksi, mitä maankäyttö- ja ra-

kennuslain säädetään, noudatettava, mitä

luonnonsuojelulain 10 luvussa säädetään Na-

tura 2000 -verkostosta. Maakuntakaava on

luonnonsuojelulain 65 §:n tarkoittama suun-

nitelma, jolloin maakuntakaavaa hyväksyttä-

essä ja vahvistettaessa on pidettävä silmällä,

ettei kaavan toteuttaminen merkittävästi hei-

kennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemi-

seksi alue on sisällytetty tai tarkoitus sisällyt-

tää Natura 2000 -verkostoon. Tämä koskee

valtioneuvoston Natura 2000 -verkostoon

ehdottamia tai siihen sisältyviä alueita. Val-

tioneuvoston päätöksen mukaan kieltoa so-
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velletaan jo ennen kuin päätös on tullut lain-

voimaiseksi.

Mikäli kaava ei todennäköisesti merkit-

tävästi heikennä Natura 2000 -alueen luon-

nonarvoja, kaava voidaan hyväksyä ja vah-

vistaa ilman luonnonsuojelulain 65 §:n tar-

koittamaa yksityiskohtaista luontotyyppi- ja

lajikohtaista selvitystä. Kaavaa laadittaessa

on kuitenkin riittävästi selvitettävä kaavan

vaikutukset, jotta voidaan tehdä edellä esitet-

ty johtopäätös.

Jos maakuntakaavan toteuttaminen to-

dennäköisesti merkittävästi heikentää Natura

2000 -alueen luonnonarvoja, on nämä vaiku-

tukset asianmukaisella tavalla arvioitava kaa-

van laatimisen yhteydessä. Tällainen Natura-

alueen luonnonarvoihin keskittyvä arviointi

on yksityiskohtaisempi kuin MRL 9 §:n mu-

kainen kaavan vaikutusten arviointi. Arvi-

ointiin on syytä varautua erityisesti, jos han-

ke pienentää Natura-alueen luontotyyppien

alaa tai lajien elinympäristöä tai hanke toteu-

tettuna muuttaisi alueen vesitaloutta tai vai-

kuttaisi muutoin alueen ekologiseen tilaan tai

rakenteeseen.

Arviointi voi perustua kaavan laatimi-

sen yhteydessä samanaikaisesti suoritetta-

vaan tai jo aiemmin tehtyyn hankkeen YVA-

menettelyyn. Arvioinnista tulee ilmetä teki-

jät, joiden vuoksi alue on otettu Natura 2000

-verkostoon luokiteltuna luontotyyppien ja

lajien mukaan, sekä hankkeen tai aluevara-

uksen vaikutukset Natura-alueen luonnonar-

voihin yksilöityinä ja arvio luonnonarvojen

heikkenemisen merkittävyydestä.

Natura-alueella voidaan yleensä jatkaa alu-

een nykyistä käyttöä ja alueella olevien ra-

kenteiden tavanomaista kunnossapitoa. Täs-

tä syystä muun muassa alueella jo olevat tiet,

rautatiet ja johtolinjat voidaan merkitä maa-

kuntakaavaan Natura-alueesta huolimatta.

Jos kuitenkin kaavasta aiheutuisi esimerkiksi

liikenteen lisääntymisestä johtuen uusia mer-

kittäviä haittavaikutuksia Natura-alueen

luonnonarvoihin, on tällöin edellä kuvatulla

tavalla selvitettävä kaavan aiheuttamat vai-

kutukset.

Valtioneuvoston Natura-päätös ei

myöskään vaikuta alueen käyttöä koskeviin

voimassa oleviin lupiin. On kuitenkin huo-

mattava, että esimerkiksi sähkölinjan uusi-

minen tai umpeutuvan lintulahden veneväy-

län syventäminen voi johtaa uuteen lupakä-

sittelyyn.

Kaavaa ei voida hyväksyä eikä vahvis-

taa, jos edellä tarkoitettu luonnonsuojelulain

mukainen arviointi- ja lausuntomenettely

osoittaa kaavan merkittävästi heikentävän

niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi

alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon.

Kaava voidaan kuitenkin hyväksyä ja vah-

vistaa, jos valtioneuvosto yleisistunnossaan

päättää, että kaava on toteutettava erittäin

tärkeän yleisen edun kannalta pakottavasta

syystä eikä vaihtoehtoista ratkaisua ole.

Jos alueella on luontodirektiivin liittees-

sä I tarkoitettu ensisijaisesti suojeltava luon-

totyyppi tai liitteessä II tarkoitettu ensisijai-

sesti suojeltava laji, on lisäksi edellytyksenä,

että ihmisten terveyteen, yleiseen turvalli-
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suuteen tai ympäristölle muualla koituviin

erittäin merkittäviin suotuisiin vaikutuksiin

liittyvä syy taikka muu erittäin tärkeän ylei-

sen edun kannalta pakottava syy vaatii kaa-

van hyväksymistä tai vahvistamista. Viimek-

si mainitussa tapauksessa asiasta on hankit-

tava komission lausunto.

Luontodirektiivin (92/43/ETY) 6 artik-

lan tulkintaohjeen mukaan komission lau-

suntoa ei kuitenkaan tarvitse pyytää, jos kaa-

va ei vaikuta millään tavoin ensisijaisesti suo-

jeltaviin luontotyyppeihin tai lajeihin tai kaa-

va vaikuttaa luontotyyppiin tai lajiin, jota ei

ole otettu huomioon aluetta valittaessa (tie-

tolomakkeessa ”ei merkittävä edustavuus”).

Natura-arvioinnin kulkukaavio on esi-

tetty kuvassa 5.5.

LSL 65 § (371/99)

Hankkeiden ja suunnitelmien arviointi

Jos hanke tai suunnitelma joko yksistään tai tar-

kasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suun-

nitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi

heikentää valtioneuvoston Natura 2000 -verkos-

toon ehdottaman tai verkostoon sisällytetyn alu-

een niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi

alue on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyttää

Natura 2000 -verkostoon, hankkeen toteuttajan

tai suunnitelman laatijan on, jollei hankkeeseen

ole sovellettava ympäristövaikutusten arviointi-

menettelystä annetun lain (468/94) 2 luvussa

tarkoitettua arviointimenettelyä, asianmukaisella

tavalla arvioitava nämä vaikutukset. Sama koskee

sellaista hanketta tai suunnitelmaa alueen ulko-

puolella, jolla todennäköisesti on alueelle ulottu-

via merkittäviä haitallisia vaikutuksia.

Luvan myöntävän tai suunnitelman hyväk-

syvän viranomaisen on katsottava, että 1 momen-

tissa tarkoitettu arviointi on tehty. Viranomaisen

on sen jälkeen pyydettävä siitä lausunto alueel-

liselta ympäristökeskukselta ja siltä, jonka hallin-

nassa luonnonsuojelualue on. Jos ympäristökes-

kus itse on hankkeen toteuttaja, lausunnon an-

taa sen sijasta ympäristöministeriö. Lausunto

on annettava viivytyksettä ja viimeistään kuu-

den kuukauden kuluessa.

Viranomaisen, jolle laissa tai asetuksessa

määrätyn ilmoitusvelvollisuuden perusteella on

tehty ilmoitus 1 momentissa tarkoitetusta hank-

keesta tai suunnitelmasta, on ryhdyttävä toimi-

vallassaan oleviin toimenpiteisiin hankkeen tai

suunnitelman toteuttamisen keskeyttämiseksi,

kunnes 1 momentissa tarkoitettu arviointi on

suoritettu ja 2 momentissa tarkoitetut lausun-

not hankittu. Viranomaisen on myös ilmoitetta-

va asiasta alueelliselle ympäristökeskukselle niin

hyvissä ajoin, että ympäristökeskus ehtii ryhtyä

vastaaviin toimenpiteisiin.
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Kuva 5.5.  Natura-arviointi maakuntakaavoituksessa.

Kaavan  laatimiseen liittyen selvitettävä, heikentääkö kaavan toteuttaminen todennäköisesti
merkittävästi Natura 2000 -alueiden perusteena olevia luonnonarvoja (MRL 9 § ja 197 § ja MRA 1 §)

Tehtävä arviointi kaavan vaikutuksista Natura 2000
-alueiden perusteena oleviin luonnonarvoihin ja pyydettävä
siitä lausunto alueelliselta ympäristökeskukselta ja luonnon-
suojelualueen haltijalta (LSL 65.1 § ja 65.2 §)

Osoittaako arviointi- ja lausuntomenettely, että kaava heikentää merkittävästi
Natura 2000 -alueen perusteena olevia luonnonarvoja (LSL 66.1 §)

Onko vaihtoehtoisia ratkaisuja (LSL 66.2 §)

Onko alueella ensisijaisesti suojeltavia luontotyyppejä tai lajeja
(LSL 66.3 §)

Ovatko kysymyksessä ihmisten terveyteen, yleiseen
turvallisuuteen tai ympäristölle muualla koituneet erit-
täin merkittävät suotuiset vaikutukset
(LSL 66.3 §)

Hankittava komission
lausunto (LSL 66.3 §)

Valtioneuvoston päätös (LSL 66.2 §)

Ei välttämätön yleisen
edun kannalta

Toteutettava yleisen edun
kannalta pakottavasta syystä

Kaavaa ei voida hyväksyä
eikä vahvistaa

Natura 2000 -alueen perusteena olevat luonnonarvot
eivät ole esteenä kaavan hyväksymiselle eikä
vahvistamiselle

Kyllä

Kyllä

Kyllä

Kyllä

Kyllä

Ei

Ei

Ei

Ei

Ei



Osallistuminen ja vaikutusten arviointi maakuntakaavoituksessa

57

1.

2.

3.

4.

5.

6.

LSL 66 § (371/99)

Luvan  myöntäminen sekä suunnitelman

hyväksyminen ja vahvistaminen

Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen

toteuttamiseen taikka hyväksyä tai vahvistaa

suunnitelmaa, jos 65 §:n 1 ja 2 momentissa tar-

koitettu arviointi- ja lausuntomenettely osoittaa

hankkeen tai suunnitelman merkittävästi hei-

kentävän niitä luonnonarvoja, joiden suojelemi-

seksi alue on sisällytetty tai tarkoitus sisällyttää

Natura 2000 -verkostoon.

Sen estämättä mitä 1 momentissa sääde-

tään, saadaan lupa kuitenkin myöntää taikka

suunnitelma hyväksyä tai vahvistaa, jos valtio-

neuvosto yleisistunnossa päättää, että hanke tai

suunnitelma on toteutettava erittäin tärkeän

yleisen edun kannalta pakottavasta syystä eikä

vaihtoehtoista ratkaisua ole.

Jos alueella on luontodirektiivin liitteessä I

tarkoitettu ensisijaisesti suojeltava luontotyyppi

tai liitteessä II tarkoitettu ensisijaisesti suojelta-

va laji, on lisäksi edellytyksenä, että ihmisten

terveyteen, yleiseen turvallisuuteen tai ympä-

ristölle muualla koituviin erittäin merkittäviin

suotuisiin vaikutuksiin liittyvä syy taikka muu

erittäin tärkeän yleisen edun kannalta pakotta-

va syy vaatii luvan myöntämistä taikka suunni-

telman hyväksymistä tai vahvistamista. Viimek-

si mainitussa tapauksessa asiasta on hankittava

komission lausunto.

5.8.2

Muut luonnonsuojelulaista johtuvat erityiset

selvitysvelvoitteet

Maakuntakaavaa laadittaessa on otettava

huomioon maankäyttö- ja rakennuslain

197.1 §:n säännös, jonka mukaan lupa-asiaa

ratkaistaessa ja muuta viranomaispäätöstä

tehtäessä on noudatettava, mitä luonnonsuo-

jelulaissa ja sen nojalla säädetään. Tämän

mukaisesti ei maakuntakaavaa voida hyväk-

syä, mikäli kaavan toteuttamisesta aiheutuu:

• LSL 29 §:n tarkoittamaan suojeltuun

luontotyyppiin kuuluvan luonnontilai-

sen tai luonnontilaiseen verrattavan

alueen muuttuminen niin, että luonto-

tyypin ominaispiirteiden säilyminen

kyseisellä alueella vaarantuu ja kysei-

nen kielto on tullut voimaan LSL 30 §:n

mukaisella tavalla,

• LSL 47 §:n tarkoittaman erityisesti suo-

jeltavan lajin säilymiselle tärkeän esiin-

tymispaikan häviäminen tai heikenty-

minen ja kyseinen kielto on tullut voi-

maan LSL 47.3 §:n mukaisella tavalla tai

• LSL 49 §:n mukaisiin, Euroopan yhtei-

sön luontodirektiivin liitteessä IV (a)

tarkoitettuihin eläinlajeihin kuuluvien

yksilöiden selvästi luonnossa havaitta-

vien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen

häviäminen tai heikentyminen.

Maakuntakaavan yleispiirteisyydestä johtu-

en voidaan sen toteuttamiselle useimmiten

löytää yksityiskohtaisemman suunnittelun

avulla edellä todettujen, luonnonsuojelulain
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asettamien reunaehtojen mukainen ratkaisu.

Maakuntakaavan hyväksymiselle ei siten

yleensä ole näistä luonnonsuojelulain sään-

nöksistä aiheutuvaa estettä.

Kuitenkin, jos maakuntakaavaa toteut-

tava sijaintiratkaisu on esimerkiksi maantie-

teellisistä syistä poikkeuksellisen rajattu ja on

tiedossa tai syytä olettaa, että kyseisellä alu-

eella esiintyy edellä tarkoitettuja luontotyyp-

pejä tai lajeja, on maakuntakaavan toteutta-

misedellytykset selvitettävä näiltä osin ta-

vanomaista tarkemmin. Tarvittaessa on maa-

kuntakaavaan sisällytettävä yksityiskohtai-

sempaa suunnittelua koskevia reunaehtoja ja

osoitettava kaava-asiakirjoissa kyseisten

luonnonsuojelulain säännösten mukainen to-

teuttamistapa. Mikäli hyväksyttävää toteut-

tamistapaa ei tällaisessa tilanteessa pystytä

osoittamaan, ei maakuntakaavaa voida siltä

osin hyväksyä eikä vahvistaa. Alueellinen

ympäristökeskus voi kuitenkin hakemukses-

ta myöntää luonnonsuojelulaissa säädetyin

perustein luvan poiketa kyseisistä luonnon-

suojelulain kielloista.

5.8.3

Muinaismuistolaista johtuvat

selvitysvelvoitteet

Maakuntakaavoituksessa on myös otettava

huomioon maankäyttö- ja rakennuslain

197.3 §:n säännös, jonka mukaan kaavaa laa-

dittaessa, hyväksyttäessä ja vahvistettaessa

on noudatettava, mitä muinaismuistolain 13

§:ssä säädetään. Kaavoitusta suunniteltaessa

on siis hyvissä ajoin otettava selko siitä, saat-

taako kaavoituksen toimeenpaneminen tulla

koskemaan kiinteää muinaisjäännöstä ja ol-

tava tarvittaessa yhteydessä Museoviras-

toon.

Maakuntakaavan osalta voidaan pää-

sääntöisesti kuitenkin lähteä siitä, että sen

yleispiirteisyyden sallimissa puitteissa on

useimmiten löydettävissä yksityiskohtaisem-

man suunnittelun avulla sellainen ratkaisu,

joka ei ole muinaismuistolain vastainen.

Maakuntakaavan hyväksymiselle ei siten

yleensä ole muinaismuistolaista aiheutuvaa

estettä. Muinaismuistolain 13 §:ää on sovel-

lettava maakuntakaavoitukseen lähinnä sel-

laisissa tilanteissa, joissa maakuntakaavaa to-

teuttava sijaintiratkaisu on esimerkiksi

maantieteellisistä syistä johtuen poikkeuksel-

lisen rajattu. Jos tällaisessa tapauksessa on

tiedossa tai syytä olettaa, että alueella esiin-

tyy muinaismuistoja ja kyseessä on sellainen

muutos alueiden käytössä, joka voi koskea

kiinteää muinaisjäännöstä, on maakuntakaa-

van toteuttamisedellytykset ja mahdolliset

inventointitarpeet selvitettävä yhdessä mu-

seoviranomaisten kanssa ja annettava tarvit-

taessa yksityiskohtaisempaa suunnittelua

koskevia määräyksiä.

5.8.4

Valtioiden rajat ylittävät

ympäristövaikutukset

Kaavaa laativan maakunnan liiton tulee toi-

mittaa ilmoitus kaavoituksen vireille tulosta
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alueelliselle ympäristökeskukselle, jos val-

misteltavana olevalla kaavan toteuttamisella

on todennäköisesti merkittäviä vaikutuksia

toisen valtion alueelle (MRL 199 §, MRA 99

§). Ilmoitukseen tulee liittää kaavaa koskeva

osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä

muut tarpeelliset tiedot sen arvioimiseksi,

onko asiassa ryhdyttävä yhteistyöhön toi-

sen valtion kanssa (MRA 99 §).  Alueellisen

ympäristökeskuksen on toimitettava viipy-

mättä osallistumis- ja arviointisuunnitelma,

oma lausuntonsa ja muut tarpeelliset tiedot

ympäristöministeriölle toiselle valtiolle il-

moittamista varten (MRA 99 §).

Ympäristöministeriön tai sen määrää-

män alueellisen ympäristökeskuksen on va-

rattava edellä mainitun valtion viranomaisil-

le sekä luonnollisille henkilöille ja yhteisöille

tilaisuus osallistua kaavan laatimista koske-

viin osallistumis- ja vuorovaikutusmenette-

lyihin. Maakunnan liiton on sitä varten toi-

mitettava tarpeelliset tiedot kaavan vaiku-

tusten arvioimiseksi suoritetuista selvityksis-

tä (MRA 99 §).

5.9
Suhde kuntakaavoitukseen

Alueidenkäytön suunnittelujärjestelmään si-

sältyy asteittain tarkentuvan suunnittelun

periaate. Maakuntakaavassa esitetyt ratkai-

sut samoin kuin niitä koskevat selvitykset

täydentyvät ja täsmentyvät yleiskaavoituk-

sen ja asemakaavoituksen tai hankesuunnit-

telun yhteydessä.

Maakuntakaavan laatimiseen liittynyt vaiku-

tusten arviointi voidaan ottaa lähtökohdaksi

yksityiskohtaisempaa kaavaa laadittaessa ja

sen vaikutuksia arvioitaessa. Maakuntakaa-

van vaikutusten arvioinnista saatavan tiedon

perusteella voidaan myös kuntakaavoituk-

selle tai hankkeen jatkosuunnittelulle määri-

tellä reunaehtoja tai rajoituksia, joiden puit-

teissa kaavassa osoitettava toiminta tai alue-

varaus on toteutettavissa.

5.10
Ympäristövaikutusten
arviointimenettelyä edellyttävät
hankkeet

Hankkeiden ympäristövaikutusten arviointia

koskee laki ympäristövaikutusten arviointi-

menettelystä (468/1994, muut 267/1999). La-

kia sovelletaan hankkeisiin, joista Suomea

velvoittavan kansainvälisen sopimuksen täy-

täntöönpaneminen edellyttää arviointia, taik-

ka joista saattaa aiheutua merkittäviä haitalli-

sia ympäristövaikutuksia Suomen luonnon ja

muun ympäristön erityispiirteiden vuoksi.

Lain nojalla annetussa asetuksessa lue-

tellaan ne hankkeet, joihin sovelletaan aina

ympäristövaikutusten arviointimenettelyä.

Tällaisia ovat esimerkiksi öljynjalostamot,

ydinvoimalaitokset, moottoritiet, kaukolii-

kenteen radat, satamahankkeet, raskaan lii-

kenteen lentokentät, suuret teollisuuslaitok-

set, merkittävät ongelmajätelaitokset ja

hankkeet, joilla muutetaan laajoja yhtenäisiä

metsä-, suo- tai kosteikkoalueita pysyvästi
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sekä suuret eläinten pitoon tarkoitetut

hankkeet.

 Arviointimenettelyä sovelletaan ym-

päristöministeriön päätöksellä lisäksi yksit-

täistapauksessa muuhun hankkeeseen tai jo

toteutetun hankkeen olennaiseen muutok-

seen, jos sillä on todennäköisesti hankeluet-

telon hankkeiden vaikutuksiin rinnastetta-

via merkittäviä haitallisia ympäristövaiku-

tuksia.

YVA-lain 5 §:n mukaan yhteysviran-

omaisen, kaavaa  laativan kunnan tai maa-

kunnan liiton ja hankkeesta vastaavan on

oltava riittävässä yhteistyössä hankkeen ar-

viointimenettelyn ja kaavoituksen yhteen-

sovittamiseksi.

Kaavoituksen yhteydessä tehtyjä selvi-

tyksiä voidaan yleensä käyttää hyväksi han-

kekohtaisessa ympäristövaikutusten arvi-

ointimenettelyssä. Vastaavasti kaava voi pe-

rustua aiemmin tehtyyn hankkeen ympäris-

tövaikutusten arviointimenettelyyn. Tehty-

jen selvitysten ajantasaisuus tulee kuitenkin

tarkistaa. Kaavan yhteydessä tehtyjä selvi-

tyksiä joudutaan yleensä täydentämään

hankekohtaisessa YVA-menettelyssä hank-

keen yksityiskohtiin perustuen. Vastaavasti

aiemmin tehtyjä hankekohtaisia selvityksiä

joudutaan kaavan laatimisen yhteydessä

täydentämään hankkeen vaikutuksilla suun-

niteltuun maankäyttöön.

Erityisesti silloin, kun maakuntakaava

laaditaan jotain konkreettista hanketta var-

ten tai kaavaan sisältyy hanke, jolla on koko

kaavan rakenteeseen merkittävä vaikutus,

kannattaa ympäristövaikutusten arviointia

palvelevat selvitykset suunnitella siten, että

ne palvelevat suoraan sekä kaavoitusta että

hankekohtaista suunnittelua. Hankkeeseen

ja kaavaan liittyviä tilaisuuksia ja nähtävillä-

oloja on samalla syytä pyrkiä järjestämään

samanaikaisesti, mikäli tämä kaavoituksen ja

hankesuunnittelun ajoituksen kannalta on

mahdollista.

5.11
Vaikutusten seuranta

Kaavan vaikutusten seurannan tarkoitukse-

na on tuottaa tietoa kaavan toteuttamisen to-

dellisista vaikutuksista. Samalla saadaan tie-

toa siitä, miten ennusteet ja arvioinnit vas-

taavat todellisuutta. Seurannan avulla voi-

daan selvittää kuinka kaava on ohjannut jat-

kosuunnittelua ja toteuttamista sekä miten

haitallisten vaikutusten torjunta- tai lieventä-

mistoimet ovat onnistuneet. Seurannan avul-

la saadaan lisäksi tietoa kaavan ajantasaisuu-

desta, muutostarpeista ja mahdollisen uuden

kaavoitusprosessin käynnistämisen tarpees-

ta.
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Osallistumisen ja vaikutusten
arvioinnin raportointi
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Osallistumisen ja vaikutusten
arvioinnin raportointi

6.1
Suunnittelun aikaiset asiakirjat

Kaavan laadintaan liittyvät selkeät muistiot,

raportit ja tiedotteet edesauttavat osallistu-

mista ja vuorovaikutusta. On tärkeätä, että

työn kestäessä laadituista asiakirjoista on jäl-

keenpäin mahdollista tunnistaa keskeiset

päätöksentekovaiheet sekä kaavan suunnit-

telun kannalta keskeisten lähtökohtien ja

vaihtoehtojen valintaperusteet.

Suunnittelun aikaisia asiakirjoja ovat:

• Työohjelma

• Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

• Neuvottelumuistiot, mm. viranomais-

neuvottelujen muistiot

• Lähtökohdat ja tavoitteet

• Vaihtoehtoisten kaavaratkaisujen ver-

tailu ja vaikutusten arviointi

• Yhteenvedot mielipiteistä, muistutuk-

sista ja lausunnoista

• Alustava kaavaselostus

6.2
Kaavaselostuksessa esitettävät
asiat

Maakuntakaavan selostus on keskeinen

maakuntakaavaan liittyvä asiakirja. Selostus

selventää kaavakarttaa ja siihen liittyviä mer-

kintöjä ja määräyksiä. Lopullinen kaavase-

lostus voidaan koota vaiheittain työn aikana

tuotettua materiaalia  hyväksikäyttäen. Vaik-

ka kaavaselostuksella ei ole suoranaisia oi-

keudellisia vaikutuksia, on sillä huomattava

merkitys kaavan sisällön ja usein myös oike-

usvaikutusten tulkinnassa.  Selostuksen tulee

olla esittämistavaltaan mahdollisimman ym-

märrettävä.

Selostuksen tehtäviä ovat:

• Kaavan tavoitteiden ja ratkaisujen ku-

vaaminen ja perusteleminen osallisille

ja viranomaisille

• Tiedottaminen kaavan laatimisen lähtö-

kohdista, tutkimuksista ja selvityksistä

sekä eri vaihtoehtojen ja kaavaratkai-

sun ympäristö- ja muista vaikutuksista

• Suunnitteluprosessin keskeisten vaihei-

den kuvaaminen

• Vuorovaikutuksen tukeminen sekä

suunnittelun arvioinnin ja palauttee-

nannon edellytysten parantaminen

kaavan eri laatimisvaiheissa

• Maakuntakaavan toteuttamisen ohjaus

Kaavaselostuksen sisältövaatimukset on

määritelty maankäyttö ja rakennusasetuksen

10 §:ssä.
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Säädöksen mukaiset asiat on kaavaselostuk-

sessa mahdollista esittää ja ryhmitellä selos-

tuksen sisältörungoksi usealla eri tavalla.

Tärkeää on kaavaselostuksen helppolukui-

suus, havainnollisuus ja johdonmukaisuus.

Seuraavassa tuodaan esille eräitä kaavaselos-

tuksen laadinnassa huomioon otettavia nä-

kökohtia, jotka ovat merkityksellisiä erityi-

sesti osallistumisen ja arvioinnin riittävyyden

ja kaavan lainmukaisuuden arvioinnin kan-

nalta.

MRA 10 §

Kaavaselostus

Maakuntakaavan selostuksessa esitetään:

1) selvitys alueen oloista, ympäristöominai-

suuksista ja niissä tapahtuneista muutoksista

sekä muut kaavan vaikutusten selvittämisen ja

arvioimisen kannalta keskeiset tiedot kaavoitetta-

vasta alueesta;

2) suunnittelun lähtökohdat, tavoitteet ja esil-

lä olleet vaihtoehdot;

3) yhteenveto kaavan vaikutusten arvioimisek-

si suoritetuista selvityksistä;

4) kaavan vaikutukset alue- ja yhdyskuntara-

kenteeseen, rakennettuun ympäristöön, luon-

toon, maisemaan, liikenteen ja teknisen huollon

järjestämiseen, talouteen, terveyteen, sosiaali-

siin oloihin ja kulttuuriin sekä muut kaavan

merkittävät vaikutukset;

5) selvitys kaavan suhteesta valtakunnallisiin

alueidenkäyttötavoitteisiin, maakuntasuunnitel-

maan ja alueellisiin kehittämisohjelmiin, voimas-

sa olevaan maakuntakaavaan ja kaava-alueeseen

rajoittuvien alueiden maakuntakaavoitukseen

sekä kuntien suunnitteluun;

6) suunnittelun vaiheet osallistumis- ja vuo-

rovaikutusmenettelyineen sekä yhteenveto kaa-

voituksen eri vaiheissa esitetyistä mielipiteistä;

7) valitun kaavaratkaisun keskeinen sisältö ja

perusteet sekä selvitys siitä, miten vaikutussel-

vitysten tulokset ja eri mielipiteet on otettu huo-

mioon;

8) kaavan toteutuksen ajoitus ja seuranta;

9) tarpeen mukaan kaavan toteutusta ohjaavia

suunnitelmia.

Edellä 1 momentissa tarkoitetut seikat on

kaavaselostuksessa esitettävä sillä tavalla ja sii-

nä laajuudessa kuin kaavan tarkoitus edellyttää

ja niin, että luodaan edellytykset vuorovaikutuk-

sen toteutumiselle kaavan valmistelussa.

Tutkimukset ja selvitykset

Kaavan tulee maankäyttö- ja rakennuslain

9 §:n mukaisesti perustua riittäviin tutkimuk-

siin ja selvityksiin. Tämän arvioimiseksi on

nämä tutkimukset ja selvitykset dokumen-

toitava riittävine viitetietoineen mahdollisim-

man kattavasti kaavaselostuksessa. Näiden

selvitysten on myös oltava tarvittaessa osal-

listen saatavissa. Tutkimusten ja selvitysten

keskeiset tulokset on syytä ilmaista joko kaa-
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vaselostuksessa tai sen liitteinä. Lisäksi on

syytä selostaa käytetyt tiedonhankintamene-

telmät ja lähteet sekä mahdolliset tietopuut-

teet tai tietoihin liittyvät epävarmuudet.

Kaavan lähtökohdat ja tavoitteet

Lähtökohtien ja tavoitteiden raportoinnissa

ja kuvauksessa on olennaista tuoda selkeästi

esille mitä alueita ja asiakokonaisuuksia kaa-

va koskee ja mikä on sen tavoiteltu ohjaus-

vaikutus. Kaavaselostuksesta on myös käy-

tävä selkeästi ilmi, miltä osin voimassaoleva

seutukaava tai maakuntakaava on tarkoitus

kumota.

Osallistumis- ja

vuorovaikutusmenettelyt

Kaavaselostuksesta tulee käydä ilmi miten

osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyt

ovat toteutuneet ja miten kaavoitusta koske-

vista tilaisuuksista ja mahdollisuuksista esit-

tää mielipiteitä ja muistutuksia on tiedotettu.

Selostuksessa tulee olla myös yhteenveto

kaavoituksen eri vaiheissa esitetyistä mielipi-

teistä ja miten ne on otettu huomioon.

Vaikutukset ja niiden arviointia

koskevat selvitykset

Kaavaselostus on laadittava niin, että siitä

käy osallisille riittävän havainnollisesti ilmi

kaavan toteuttamisen aiheuttamat muutok-

set ja vaikutukset. Osallisten tulee voida hah-

mottaa vaikutusten alueellista kohdentumis-

ta sekä niiden mittavuutta. Tämä edellyttää

usein tuekseen myös kartallista esitystapaa.

Kaavaselostuksesta on myös selkeästi

käytävä ilmi heikentääkö kaava joko yksis-

tään tai yhdessä muiden hankkeiden tai

suunnitelmien kanssa todennäköisesti mer-

kittävästi kaavan vaikutusalueella sijaitsevien

Natura 2000 -verkostoon kuuluvien alueiden

niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi

alueet on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyt-

tää Natura 2000 -verkostoon. Mikäli kaavalla

ei näiltä osin katsota olevan todennäköisesti

merkittäviä vaikutuksia, on tämä kaavase-

lostuksessa riittävässä määrin perusteltava.

Mikäli kaavalla on edellä tarkoitettuja,

todennäköisesti merkittäviä vaikutuksia, on

luonnonsuojelulain 65 §:n mukainen arviointi

yleensä tarkoituksenmukaista raportoida

kaavaselostuksesta erillisenä asiakirjana. Jos

kyseessä on useampia Natura 2000 -alueita,

on kyseiset arviot yleensä syytä laatia erik-

seen kutakin Natura 2000 -aluetta koskeva-

na. Arviointiraportit tulee liittää osaksi maa-

kuntakaava-asiakirjoja.

Kaavan suhde maakuntakaavan

sisältövaatimuksiin

Kaavaselostuksesta tulee käydä ilmi, millä ta-

voin kaavassa on otettu huomioon valtakun-

nalliset alueidenkäyttötavoitteet ja muut

maakuntakaavaa koskevat maankäyttö- ja

rakennuslain sisältövaatimukset. On myös

syytä kertoa, miten kaavalle asetettu tehtävä
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tai maakunnalliset erityispiirteet ovat vaikut-

taneet tavoitteiden ja sisältövaatimusten pai-

notukseen ja tulkintaan.

Mikäli kaava laaditaan vaiheittain tai

osa-alueittain on kaavaselostuksessa tuotava

esille ne perusteet, joiden avulla voidaan ar-

vioida tällaisen kaavan sopeutuminen koko

maakuntakaavaan. Kaavaselostuksen avulla

on voitava varmistua siitä, ettei vaiheittain

tai osa-alueittain laadittu kaava ole oleellisilta

osin ristiriidassa maakunnan muita osa-aluei-

ta koskevien alueidenkäyttötavoitteiden eikä

myöskään sellaisten kaavan sisältövaatimus-

ten kanssa, jotka eivät välittömästi liity kaa-

vassa käsiteltyihin kysymyksiin.

Kaavan toteutus

Mikäli maakuntakaavan yleispiirteisyyden

sallimista toteuttamistavoista on perusteltua

karsia osa pois esimerkiksi niiden haitallisten

vaikutusten takia tai vastaavasti suositella

joitakin hyväksyttäviä toteutustapoja, on

tämä syytä todeta kaavaselostuksessa. Myös

kaavamääräykset ovat käytettävissä tähän

tarkoitukseen.

Erityisen tärkeää toteutustapojen yksi-

löinti on tapauksissa, joissa sillä on merkitys-

tä kaavan lainmukaisuuden arvioinnissa.

Tämä saattaa olla tarpeellista esimerkiksi ar-

vioitaessa kaavan suhdetta luonnonsuojelu-

lain tai muinaismuistolain vaatimuksiin. Täl-

löin on kaavaselostuksessa tarpeen mukaan

osoitettava, että kaavan toteuttamiseksi on

olemassa tapa tai tapoja, jotka ovat sopu-

soinnussa kyseessä olevan lain vaatimusten

kanssa.
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